
Ch
an

ce
n 

in
 B

er
lin

-B
ra

nd
en

bu
rg

20
23

in Berlin-Brandenburg

www.erfolg-im-beruf.de

Handbuch der Fachmesse
vocatium Berlin focus
15. und 16. März 2023 Schwerpunkt:  

MINT und  
Gesundheits- 

berufe





Chancen in Berlin-Brandenburg

Attraktive Bildungsangebote von
Ausbildungsbetrieben und Hochschulen, 

Akademien, Fachschulen und Institutionen

Messehandbuch der vocatium Berlin focus 2023

Weitere Informationen über die Anbieter unter 
www.erfolg-im-beruf.de/suchboerse

Chancen



Chancen in Berlin-Brandenburg
© IfT Institut für Talententwicklung GmbH

www.erfolg-im-beruf.de
Redaktion: Katrin Reister

Weitere Fotos: Pressebilder und Archivbilder der 
Institutionen / Firmen / Hochschulen

ISBN 978-3-944942-56-8
2., überarb. Auflage – Dezember 2022

Druck und Bindung: CPI – Clausen & Bosse · Leck



Fachmesse für Ausbildung+Studium
vocatium Berlin focus 2023
15. und 16. März 2023

im Max-Delbrück-Centrum für Molekulare Medizin
in der Helmholtz-Gemeinschaft
Robert-Rössle-Straße 10
13125 Berlin

Öffnungszeiten:
08.30 – 15.00 Uhr

Der Eintritt ist frei! 

Veranstalter:
IfT Institut für Talententwicklung GmbH, Berlin

Schirmherrschaft für sämtliche vocatium-Messen 2023:
Bettina Stark-Watzinger, 
Bundesministerin für Bildung und Forschung

Kooperationspartner:
Deutsche Gesellschaft e. V.

Organisation:
IfT Institut für Talententwicklung Mitte GmbH
Marienburger Straße 1
10405 Berlin

Gesprächstermine / Anfragen:
Ansprechpartnerin: Elisabeth Braun
Tel.: 030 405771251
E-Mail: e.braun@if-talent.de

Schülerterminabsagen bitte per E-Mail bis 10. März 2023



4

Inhalt

Liebe Leser*innen des vocatium-Messehandbuchs,

das IfT Institut für Talententwicklung ist für die 
Verwendung geschlechtergerechter Sprache sensibili-
siert. Um der Diversität der Geschlechter gerecht zu 
werden, wird in den Texten dieses Buchs deshalb der 
Genderstern verwendet. Sollte die geschlechtergerechte 

Sprache an der einen oder anderen Stelle nicht präzise 
formuliert worden sein, bitten wir zu berücksichtigen, 
dass dennoch alle Geschlechter mit den entsprechen-
den Formulierungen angesprochen werden. 

Für die inhaltliche und sprachliche Gestaltung der 
einzelnen Anzeigen sind die jeweiligen Aussteller 
verantwortlich.

Grußworte
Bettina Stark-Watzinger MdB, Bundes
ministerin für Bildung und Forschung.........6
Dr. Ulrich Scheller, Geschäftsführer
der Campus Berlin-Buch GmbH.................7
Stefanie Czybik, Verband der Metall- und 
Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg 
für das MINT-Netz Berlin-Brandenburg......8

Allgemeine Informationen
Informationen zur
vocatium Berlin focus 2023..........................3
Melissantum-Schulpreis...............................5
Verband der Metall- und Elektroindustrie 
Berlin-Brandenburg (VME).........................9
Sechs Schritte zu deinem erfolgreichen 
Messebesuch...............................................10
Aussteller, die deine Bewerbungsunterlagen 
entgegennehmen........................................11
Zertifikat für gute Messegespräche..............11
Elterninformation: Terminorganisation, 
Datenschutz und Unterstützung.................12
vocatium Videochat – Bundesweite digitale 
Berufswahlmesse für Jugendliche+Eltern....13
Vortragsprogramm
vocatium Berlin focus.................................14
Termine zur Berufsorientierung 2023.........15
Gläsernes Labor..........................................16
Welche unterschiedlichen Ausbildungs-
berufe gibt es in der Biologie- und 
Chemiebranche?.........................................18

Tipps für Gespräche per Videochat............26
Vorbereitung auf das Messegespräch...........58
Die Website mit noch mehr Infos für deine 
Berufswahl: www.erfolg-im-beruf.de..........59
IfT Institut für Talententwicklung..............60
Schritt für Schritt zum Messegespräch mit 
Expert*innen.....................Umschlagrückseite

Teil I: 
Beratungsinstitutionen / Verbände .......... 17
Fachverband Garten-,
Landschafts- und Sportplatzbau
Berlin und Brandenburg.............................19
Rechtsanwaltskammer Berlin......................20
Steuerberaterkammer Berlin.......................22
Zahnärztekammer Berlin............................24

Teil II: 
Ausbildungsbetriebe ................................ 25
Berliner Bäder-Betriebe..............................27
Bundesamt für Verfassungsschutz...............28
Bundeswehr...............................................29
Charité-Universitätsmedizin Berlin............30
DEICHMANN.........................................31
Deutsche Bahn...........................................32
Deutsche Rentenversicherung Bund...........33
ENERTRAG..............................................34
Helios Klinikum Berlin-Buch.....................35
HFM Nordholz..........................................36
ISS Deutschland.........................................37
Knorr-Bremse Berlin..................................38



5

Melissantum-
Schulpreis: 
mitmachen  
und gewinnen!
Prämiert werden Videobeiträge  
zum Thema Berufsorientierung/
Berufswahl. Wir laden dich ein, der 
Ausschreibung im Namen deiner 
Schule zu folgen und mit dem Beitrag 
den Sieg für deine Schule zu holen. 

Dabei sind der Kreativität keine  
Grenzen gesetzt: Das Video könnte 
beispielsweise Erfahrungen aus  
einem Praktikum zeigen oder als 
Selfie-Clip die mit einem Gedicht 
vorgetragenen Gedanken zur Berufs-
wahl hervorbringen. Das Video darf 
ein Gemeinschaftsprojekt oder eine 
Einzelarbeit sein. Auch in der Wahl  
von Hard- und Software bist du frei:  
Ob mit Smartphone oder Kamera 
aufgenommen, mit Videoschnitt-
Programm am PC oder Gratis-App 
bearbeitet, spielt keine Rolle.  
Mach, was für dich möglich ist!

Details zum Wettbewerb:
Filmlänge: 1:45 bis 2:00 Minuten
Der Videobeitrag soll im Seitenverhältnis 
16:9 und im Format MP4 eingereicht  
werden. Abgabe per Downloadlink  
(über einen Transferdienst) bitte an  
schulpreis@melissantum.de.

Nähere Infos auf 
ww.erfolg-im-beruf.de

Der Rechtsweg ist 
ausgeschlossen.

MDC Max-Delbrück-Centrum für 
Molekulare Medizin...................................39
Procter & Gamble Manufacturing Berlin....40
STORCK...................................................41
ZOLL........................................................42

Teil III:
Akademien / Hochschulen....................... 43
Brandenburgische Technische Universität 
Cottbus-Senftenberg..................................44
BSP Business & Law School – Hochschule 
für Management und Recht.......................45
Bundeswehr (Universitäten).......................46
CBS International Business School.............47
DHGS Deutsche Hochschule
für Gesundheit und Sport..........................48
Europäische Sportakademie
Land Brandenburg.....................................49
HMU Health and Medical University........50
Medizinische Hochschule Brandenburg 
Theodor Fontane (MHB)...........................51
MSB Medical School Berlin – Hochschule 
für Gesundheit und Medizin......................52
Technische Hochschule Brandenburg.........53
Universität Rostock....................................54

Übersicht aller Beratungsangebote........... 55
Ausbildungsangebote..................................55
Duale Studienangebote..............................56
Studienangebote.........................................57
Sonstige Beratungsangebote.......................58



6

Liebe Schülerinnen und Schüler, 

den Schulabschluss haben Sie in der Tasche. Und jetzt? Die 
Entscheidung, welcher Weg in die Zukunft der richtige ist, 
fällt niemandem leicht. Ein Studium? Eine Ausbildung? Oder 
zuerst ein Jahr der Orientierung? Sie selbst müssen herausfin-
den, was jetzt zu Ihrem Leben am besten passt. 

Der berufliche Weg soll Freude bereiten, Perspektiven bieten 
und die eigenen Stärken und Talente fördern. Dabei sind die 
Möglichkeiten so vielfältig, dass es schwierig ist, einen Über-
blick zu bekommen. Es gibt über 300 Ausbildungsberufe und 
unzählige Studiengänge in Deutschland. Was Sie brauchen, 
sind also Zeit und Menschen, die Sie kennen und denen Sie 
vertrauen, damit sie Ihnen bei der Entscheidung helfen können. 

Auf den Berufsbildungsmessen „vocatium“ und „parentum“ präsentieren sich viele Unterneh-
men, Hochschulen, Fachschulen und Institutionen. Sie zeigen ganz praktisch, wie Ausbildungs-
wege und Berufe aussehen, und beantworten direkt vor Ort alle Fragen rund um die Themen 
Ausbildung, Studium und Beruf. Auch Eltern, die ihren Kindern bei der beruflichen Orientie-
rung mit Rat und Tat zur Seite stehen wollen, bekommen wertvolle Hinweise. 

Die Chancen, einen interessanten Ausbildungsberuf zu finden, waren noch nie größer als heute. 
Moderne Unternehmen bieten tolle Möglichkeiten für engagierte und motivierte junge Men-
schen und Perspektiven für die Zukunft. Um beispielsweise klimafreundlicher und nachhaltiger 
wirtschaften zu können, um neue Formen der Mobilität und neue Technologien entwickeln zu 
können, brauchen wir talentierte und wissbegierige Macher. Sie können effiziente Häuser, leis-
tungsfähige Windkraftanlagen und schnelle Züge bauen und wissen, wie man Landwirtschaft 
ressourcenschonend betreibt. Die Berufsbildungsmessen „vocatium“ und „parentum“ sind Orte, 
an denen Sie und Ihre Eltern diese Betriebe und ihr Ausbildungsangebot kennenlernen können. 

Mein besonderer Dank gilt den Unternehmen, die sich für die Berufsorientierung engagieren, 
um Schülerinnen und Schülern diesen wichtigen Austausch zu ermöglichen. Er gilt auch den 
Organisatoren, welche die „vocatium“ und die „parentum“ in den vergangenen Jahren kontinu-
ierlich weiterentwickelt haben.

Ich wünsche Ihnen eine gute berufliche Orientierung, viele erkenntnisreiche Begegnungen und 
vor allem, dass Sie Ihren Traumberuf finden.

Bettina Stark-Watzinger MdB
Bundesministerin für Bildung und Forschung

© Bundesregierung / Guido Bergmann

Grußwort



7

Zum zweiten Mal ist der internationale Campus am Zukunfts-
ort Berlin-Buch Gastgeber für die Bildungsmesse vocatium! 
Dies begrüßen wir besonders, weil wir ein Zentrum der Ge-
sundheitsforschung, der medizinischen Biotechnologie und 
Medizintechnik sind. Rund 3.000 Menschen arbeiten hier 
in einer jungen, weltoffenen Community daran, menschliche 
Erkrankungen zu erforschen, Therapien und Diagnostika zu 
entwickeln. Hier gibt es Hightech-Plattformen wie Kryo-
Elektronenmikroskopie oder einen der weltweit stärksten 
Magnetresonanz-Tomographen. Start-ups wachsen heran und 
brauchen – ebenso wie die Wissenschaft und die rund 70 Un-
ternehmen im BiotechPark – Nachwuchstalente.

Die Forschungsinstitute, die Akademie der Gesundheit und 
einige Unternehmen bilden selbst aus, unter anderem in den Berufen Medizinisch-technische 
Laborassistent:in, Biologie- und Chemielaborant:in, Tierpfleger:in in Forschung und Klinik so-
wie kaufmännische und IT-Berufe. Angehende Forscher:innen finden hier ein spannendes Um-
feld und Programme für die wissenschaftliche Ausbildung, ob als Doktorand:in oder Postdoc.

Schüler:innen bietet der biomedizinische Campus bereits früh naturwissenschaftliche Bildung 
und Berufsorientierung. Im Gläsernen Labor erlauben Praktika direkte Einblicke in den Alltag 
im Forschungslabor, und Projektwochen bereiten aufs Studium in den Lebenswissenschaften 
vor. Nicht wenige von denen, die heute auf dem Campus arbeiten, haben ihre berufliche Inspi-
ration im Kontakt mit den Wissenschaftler:innen des Gläsernen Labors gefunden.

Der Campus Berlin-Buch und die Bildungsmesse vocatium passen gut zusammen. Sie gibt auf 
konzentrierte Weise Einblicke in verschiedenste Berufe und Studienmöglichkeiten, insbesonde-
re im MINT- und Gesundheitsbereich. Nutzen Sie diese Möglichkeit, um sich inspirieren zu 
lassen. Sehr gern begrüßen wir Sie auf der vocatium!

Dr. Ulrich Scheller
Geschäftsführer der Campus Berlin-Buch GmbH

© David Ausserhofer/Campus Berlin-Buch

Grußwort



8

© UVB / Annette Koroll FOTOS 

Grußwort

Das MINT-Netz Berlin-Brandenburg ist ein Zusammen-
schluss von Akteuren aus den Bereichen der MINT-Förderung 
und MINT-Bildung in der Hauptstadtregion. Im MINT-Netz 
haben sich Unternehmen, Verbände, die Bildungsministeri-
en der Länder Berlin und Brandenburg, Stiftungen, Vereine, 
Schülerlabore sowie Forschungs- und Hochschuleinrichtun-
gen zusammengeschlossen.

Gemeinsames Ziel ist es, Kinder und Jugendliche für MINT 
und MINT-Berufe zu begeistern. Denn für uns ist ganz klar: 
Die Bewältigung der großen Herausforderungen unserer Zeit 
– Energieversorgung, Technologisierung und Digitalisierung – 
gelingt nur mit gut ausgebildeten Fachkräften.

Unser besonderer Fokus liegt darauf, Mädchen und junge Frauen für MINT-Berufe zu ge-
winnen. Dafür organisieren die Partnerinnen und Partner des Netzwerkes eine Vielzahl von 
Angeboten – von Ferienakademien über Mädchenkongresse bis hin zu Veranstaltungsreihen zu 
MINT-Ausbildungsberufen und MINT-Studiengängen.

Die Partnerinnen und Partner des Netzwerkes treffen sich zweimal im Jahr, um sich auszutau-
schen und zu vernetzen. Organisiert werden die Treffen von der Technologiestiftung Berlin 
und dem Verband der Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg. Zudem finden 
MINT-Interessierte auf der Website www.mintnetz.de regionale und überregionale Angebote 
zur MINT-Bildung, Veranstaltungshinweise sowie Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner 
des Netzwerkes.

Liebe Besucherinnen und Besucher, wir wünschen Ihnen auf der vocatium Berlin focus 2023 
gute Gespräche mit den rund 30 vertretenen Ausbildungsbetrieben, Hochschulen, Universitä-
ten und Beratungsinstituten. In den Zukunftsbranchen Gesundheit und MINT stecken viele 
berufliche Chancen. Als wichtiger Wegweiser lädt die Bildungsmesse dazu ein, diese in indivi-
duellen Terminen, Workshops und Vorträgen zu entdecken, mit den eigenen Fähigkeiten abzu-
gleichen und berufliche Ziele zu konkretisieren.

Stefanie Czybik
Verband der Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg
für das MINT-Netz Berlin-Brandenburg



9

Ausbildung in der Metall- und Elektroindustrie
Verband der Metall- und Elektroindustrie Berlin-Brandenburg (VME)

Hauptgeschäftsstelle
Am Schillertheater 2
10625 Berlin
Tel.: 030 31005-237

www.vme-net.de

Ansprechpartnerin: Stefanie Czybik
E-Mail: stefanie.czybik@vme-net.de

Der Verband der Metall- und Elektroindustrie Berlin-Brandenburg e. V. (VME) vertritt als Bran-
chenverband die Interessen des größten Industriezweigs der Region. Er ist regionaler Tarif-
partner der Branchengewerkschaften der M+E-Industrie und setzt sich für die Belange seiner 
Mitgliedsunternehmen in der Wirtschafts-, Arbeitsmarkt-, Bildungs- und Sozialpolitik ein.

Engagement für duale betriebliche Ausbildung
Eine Ausbildung in einem industriellen Metall- oder Elektroberuf vermittelt hochwertige be-
rufliche Qualifikationen, ermöglicht den Übergang in eine sichere Beschäftigung und eröffnet 
gute berufliche Aufstiegs- und Entwicklungschancen. Gemeinsam mit seinen Mitgliedsbetrie-
ben engagiert sich der VME für die duale betriebliche Ausbildung. 

Berufsinformation in XXL
Wie und wo starte ich meine Karriere in der Metall- und Elektroindustrie? Eine Antwort darauf 
findet man im M+E-InfoTruck. Auf zwei Etagen können sich Schülerinnen und Schüler, Eltern 
sowie Lehrerinnen und Lehrer anschaulich und praxisnah über Berufe, Ausbildungsbetriebe in 
der Region und das Bewerbungsverfahren informieren. Der InfoTruck macht Station bei Unter-
nehmen in Berlin und Brandenburg, bei Ausbildungsmessen und an Schulen. 

Moderne Technik zum Anfassen
Und wer möchte, kann sich auch ganz praktisch im Truck an den technischen Exponaten, z. B. 
einer CNC-Fräsmaschine und einem Cobot, ausprobieren. Schnell zeigt sich dabei, ob man ein 
Händchen beispielsweise als Zerspanungsmechaniker/in oder Elektroniker/in hat.



10

1. Überlege, was du werden willst
Du hast schon eine Idee, welchen Weg du 
nach der Schule einschlagen möchtest? Prima, 
dann mach mit Schritt zwei weiter. 

Bist du dir noch nicht sicher, welcher Beruf für 
dich infrage kommt, stehen dir z. B. kostenlose 
Tests im Internet zur Verfügung. Auch Ge-
spräche bei Berufsberater*innen der Agentur 
für Arbeit, mit der Familie und mit Freunden 
können weiterhelfen. 

2. Informiere dich über die Aussteller
Im Handbuch findest du alles Wichtige über 
die beteiligten Unternehmen, Institutionen 
und Hochschulen sowie ihre Ausbildungs- und 
Studienangebote. Eine Übersicht des gesamten 
Beratungsangebots findest du auf den Seiten 
55 bis 58. Eine weitere Informationsquelle sind 
die Homepages der Messeaussteller. Auf www.
erfolg-im-beruf.de findest du das Informations-
forum vocatiumnews mit Mediathek sowie die 
Suchbörse mit digitalen Ausstellerprofilen. 

3. Melde dich an
Vom Messeteam erhältst du einen Anmelde-
bogen. Trage bitte bis zu vier Gesprächswün-
sche ein. Die Hauptfrage lautet: Für welche 
Berufe oder Studienfächer interessierst du 
dich? Gib den ausgefüllten Anmeldebogen an 
deine Lehrkraft zurück. 

4. Du erhältst Gesprächstermine
Das Messebüro arrangiert für dich bis zu 
vier von dir gewünschte 15- bis 20-minütige 
Termine mit Berater*innen der Aussteller. 
Diese Termine werden dir ca. 14 Tage vor 
Messebeginn über deine Schule mitgeteilt. 
Auf der Messe kannst du natürlich zusätzlich 
spontan weitere Gespräche mit anderen Aus-
stellern führen.

5. Bereite dich auf deine Gespräche vor
Sobald du deine Gesprächstermine kennst, 
solltest du dich inhaltlich gut vorbereiten. 
Überlege dir vorab: „Was will ich fragen?“  
Schreibe deine konkreten Fragen auf. Mach 
dir ein genaueres Bild von den Firmen, In- 
stitutionen und Berufen. Stelle dich auch auf 
Gegenfragen ein. Überlege dir gut, was dich 
ausmacht. Was sind deine Stärken? Warum 
passt der Beruf / das Studium / das Unter-
nehmen zu dir? Empfehlenswert ist es gegebe-
nenfalls, eine Bewerbung vorzubereiten (siehe 
Abschnitt 6). 

Achte auf angemessene Kleidung und ein 
ordentliches Äußeres. Hose, Rock, Shirt, 
Hemd oder Bluse sollten sauber und passend 
zu deinem Berufswunsch ausgewählt werden. 
Vermeide tiefe Ausschnitte oder unpassen-
de Schriftzüge auf den Kleidungsstücken. 
Schüler*innen, die sich besonders gut auf ihre 
Gespräche vorbereiten, erhalten als Anerken-
nung ein Zertifikat (Seite 11).

6. Am Messetag: Nutze die Chance und zeige 
dich von deiner besten Seite
Sei am Messetag rechtzeitig vor Ort und ori-
entiere dich mithilfe des Standplanes. Gehe 
pünktlich zu deinen Terminen. Keine Sorge, 
die Aussteller freuen sich auf dich. Mit einer 
freundlichen Begrüßung und einem Lächeln 
ist das Eis schnell gebrochen. Jetzt kannst du 
deine Fragen stellen und deinem Gesprächs-
partner lauschen. 

Bei einigen Firmen kannst du deine Bewer-
bung auch direkt abgeben. Diese Möglich-
keit gibt es aber nicht bei allen Ausstellern, 
schaue vorher auf Seite 11. Die Aussteller sind 
darüber hinaus auch gerne bereit, Tipps und 
Anregungen zu deinen Unterlagen zu geben. 

Sechs Schritte zu deinem erfolgreichen 
Messebesuch auf der vocatium Berlin focus



11

Zertifikat für gute 
Messegespräche

Schüler*innen, die sich besonders gut 
auf ihre Gespräche mit Unternehmen 

und Institutionen vorbereiten und bei den 
Gesprächen einen guten Eindruck hinter-
lassen, haben die Chance auf eine Auszeich-
nung, das sogenannte vocatium-Zertifikat. 
Dieses Zertifikat kann späteren Bewerbun-
gen beigefügt werden. Dadurch kannst du 
zeigen, dass du den Messebesuch mit beson-
derem Engagement genutzt hast.

Das Zertifikat erhältst du, wenn du folgende 
Kriterien erfüllst:

•	sehr gut vorbereitete Fragen
•	gelungene Antworten
•	höfliche und angenehme Umgangsformen

PS: Neben deinen Schulnoten zählt für Aus-
bildungsbetriebe dein Engagement. Jeder po-
tenzielle Ausbildungsbetrieb ist im Rahmen 
deiner späteren Bewerbungen auch über an-
dere Bescheinigungen dankbar, z. B. über eh-
renamtliche Mitarbeit in Vereinen. Wichtig ist 
zudem, dass auf deinem Bewerbungszeugnis 
keine Hinweise auf unentschuldigtes Fehlen 
enthalten sind.

Berliner Bäder-Betriebe	 ✘

Charité-Universitätsmedizin Berlin	 ✔

DEICHMANN	 ✔

Deutsche Rentenversicherung Bund	 ✘

ENERTRAG	 ✔

Europäische Sportakademie Land 
Brandenburg	 ✔

Fachverband Garten-, Landschafts- und 
Sportplatzbau Berlin und Brandenburg	 ✔

Helios Klinikum Berlin-Buch	 ✔

HFM Nordholz	 ✔

ISS Deutschland	 ✔

Knorr-Bremse Berlin	 ✔

MDC Max-Delbrück-Centrum
für Molekulare Medizin	 ✔

Procter & Gamble Manufacturing
Berlin	 ✔

Steuerberaterkammer Berlin	 ✘

STORCK	 ✔

Aussteller, die deine 
Bewerbungsunterlagen 
entgegennehmen

Nicht aufgelistete Aussteller möchten keine 
Bewerbungsunterlagen entgegennehmen – 
etwa, weil es ausschließlich Online-Bewer-
bungsverfahren gibt oder die Bewerbungs-
frist erst später im Jahr beginnt.

✔ 	�Diese Messeaussteller nehmen auf der 
vocatium Berlin focus 2023 vollständige 
Bewerbungsunterlagen entgegen. 

✘ 	�Bewerbungen werden auf der vocatium 
Berlin focus 2023 nicht entgegengenom-
men. Die Aussteller sind aber gern bereit, 
Tipps und Anregungen zu mitgebrach-
ten Unterlagen zu geben.

Stand Dezember 2022 – Änderungen vorbehalten



12

Elterninformation: 
Terminorganisation, Datenschutz und Unterstützung

Liebe Eltern, liebe Erziehungsberechtigte,

auf der vocatium-Messe erhalten Schüler*innen 
die Gelegenheit, mit Mitarbeiter*innen von 
Unternehmen, Fach- und Hochschulen sowie 
Institutionen zu sprechen. Sie können sich 
über Berufswege nach dem Schulabschluss 
informieren oder persönlich vorstellen. Die 
Besonderheit der vocatium-Messe: Für die 
Jugendlichen werden vorab terminierte Ge-
spräche mit den Ausstellern organisiert. Hierzu 
informieren wir Sie über wichtige Details:

Vorbereitung und Anmeldung:
Ihr Kind wurde im Unterricht durch das vo-
catium-Team auf die Messe vorbereitet. Dazu 
hat es dieses Handbuch sowie einen Anmelde-
bogen mit den Beratungsangeboten der Aus-
steller erhalten. Auf diesem Anmeldebogen 
können bzw. konnten die Jugendlichen bis zu 
vier Gesprächswünsche angeben. Stehen Sie 
Ihrem Kind bei der Auswahl der Gesprächs-
wünsche gern beratend zur Seite.

Datenschutz:
Mit der Abgabe des Anmeldebogens willigt 
der*die Schüler*in ein, dass die Angaben zu 
Vor- und Nachname, Schule und Klasse vom 
Organisationsbüro ausschließlich zum Zweck 
der Terminvergabe gespeichert und an die 
Aussteller übermittelt werden dürfen. Direkt 
nach der Messe werden die persönlichen Da-
ten wieder gelöscht. Bei Schüler*innen unter 
16 Jahren ist die Unterschrift eines*einer Er-
ziehungsberechtigten erforderlich.

Terminorganisation und -absagen:
Die Schule sammelt die von den Jugendlichen 
ausgefüllten Bögen ein und sendet sie dem 
vocatium-Organisationsbüro zu. Auf Basis der 
Gesprächswünsche werden bis zu vier Termine 

je Teilnehmer*in vergeben. Das vocatium-Büro 
sendet die Termine, gedruckt auf persönlichen 
Einladungsbögen, etwa 14 Tage vor der Messe 
an die Lehrkräfte. Diese leiten die Einladungen 
an ihre Schüler*innen weiter. Jedes Gespräch 
dauert ca. 15 – 20 Minuten. Wer einen oder 
mehrere Termine nicht wahrnehmen kann, 
wird gebeten, diese bis zur vorgegebenen Frist 
(siehe Seite 3) abzusagen. Spätere Abmeldun-
gen sollten durch Mitschüler*innen am Messe-
tag direkt beim Aussteller erfolgen.

Chancen nutzen:
Zu den Gesprächsterminen bei den Ausstel-
lern der Messe werden die Schüler*innen er-
wartet. Damit die Jugendlichen das Gespräch 
gut mitgestalten können, ist es ratsam, sich 
vorab gut vorzubereiten: Ihr Kind sollte sich 
Fragen überlegen und Antworten auf mögli-
che Gegenfragen parat haben. Auch eine an-
gemessene Kleidung und Pünktlichkeit sind 
vorteilhaft. Mehr dazu auf Seite 58. 

Die Messe bietet den Schüler*innen die Mög-
lichkeit, den „Ernstfall“ und die selbstständige 
Gesprächsführung zu üben. Wer in seiner Be-
rufswahl schon sicher ist, kann zu Gesprächen 
bei Unternehmen gleich eine Bewerbungs-
mappe mitbringen und sich als potenzielle*r 
Auszubildende*r vorstellen. Unterstützen Sie 
Ihr Kind gern bei der Vorbereitung auf die Ge-
spräche. Wichtig: Neben den fest vereinbarten 
Terminen können die Schüler*innen auch 
spontan weitere Gespräche mit Unternehmen, 
Fach- und Hochschulen sowie Institutionen 
führen. Der Eintritt der Messe ist kostenfrei.

Wir wünschen Ihrem Kind einen guten Start 
in die Berufswelt!

Ihr vocatium-Organisationsteam



Zusätzlich zur vocatium in deiner Region bieten wir dir mit dem  
vocatium Videochat eine bundesweite digitale Berufswahlmesse an. 
Nutze diese Chance:
Angle-right	�Sprich – bequem von zu Hause aus - persönlich mit  

Unternehmen und Hochschulen aus ganz Deutschland  
und dem benachbarten Ausland.

Angle-right	�Übe das digitale Informations-/Vorstellungsgespräch! 
Immer mehr Unternehmen nutzen diesen Weg im  
Bewerbungsprozess.

Angle-right	�Du kannst vorab individuelle Gesprächstermine  
mit den Ausstellern vereinbaren! Die Teilnahme  
ist natürlich auch spontan möglich.

Eltern willkommen:
Wir laden alle Eltern herzlich ein, ihre Kinder  
bei der Berufswahl zu unterstützen und an  
der Online-Messe teilzunehmen.  
Freuen Sie sich auf ein speziell auf Sie  
zugeschnittenes Vortragsprogramm!

Die Teilnahme ist kostenfrei.

Mehr Infos und die Möglichkeit,  
Gesprächstermine zu vereinbaren,  
findest du unter 
www.vocatium.de/online

Auf unserer vocatium Videochat-Messe 2023 sind deiner Studien- 
und Berufswahl keine Grenzen gesetzt: Sprich einfach online mit 
Ausstellern aus ganz Deutschland und darüber hinaus!

vocatium Videochat 2023

Bundesweite digitale Berufswahlmesse  
für Jugendliche+Eltern

15./16. November 2023 
jeweils 15 – 19 Uhr



14

Vortragsprogramm vocatium Berlin focus

Mittwoch, 15. und Donnerstag, 16. März 2023

09.00 – 09.20 Uhr
Zivile und militärische Karriere bei der Bundeswehr
Bundeswehr

09.40 – 10.00 Uhr
Ausbildungsberufe und duale Studiengänge am MDC
MDC Max-Delbrück-Centrum für Molekulare Medizin

10.20 – 10.40 Uhr
Echtes Leben: Traust du dir das zu? – Deine Ausbildung bei Helios
Helios Klinikum Berlin-Buch

11.00 – 11.20 Uhr
Psychologie und Medizin studieren ohne NC
Medizinische Hochschule Brandenburg Theodor Fontane (MHB)

11.40 – 12.00 Uhr
Weltklasse-Rasierer benötigen Weltklasse-Auszubildende – Deine Ausbildung
als Mechatroniker bei Procter & Gamble Gillette Berlin
Procter & Gamble Manufacturing Berlin

12.20 – 12.40 Uhr
Schule und dann? Lerne die Studiengänge der THB kennen
Technische Hochschule Brandenburg

13.00 – 13.20 Uhr
Studium mit Perspektive – Das Medizin- und Psychologiestudium für dich erklärt
HMU Health and Medical University

13.40 – 14.00 Uhr
Lernen, leisten, leben – lerne die DHGS kennen
DHGS Deutsche Hochschule für Gesundheit und Sport

Stand Dezember 2022 – Änderungen vorbehalten



15

Termine zur Berufsorientierung 2023
in Berlin-Brandenburg und umliegenden Regionen

Stand Dezember 2022 – Änderungen vorbehalten

Liebe Schüler*innen, 
hier findet ihr eine Reihe interessanter Informationsveranstaltungen unserer Aussteller.
Nutzt diese, um euch gut auf den Berufs- und Studienstart vorzubereiten.

12. Januar 2023 
Informationstag 
Brandenburgische Technische Universität 
Cottbus-Senftenberg 
www.b-tu.de

14. Januar / 10. Juni / 1. Juli /
26. August / 4. November 2023 
Offene Campustage 
MSB Medical School Berlin – Hochschule 
für Gesundheit und Medizin 
www.medicalschool-berlin.de

21. Januar / 4. März / 10. Juni /
22. Juli / 2.  September /
4. November 2023 
Offene Campustage 
BSP Business & Law School – Hochschule 
für Management und Recht 
www.businessschool-berlin.de

24. Januar 2023 
Online-Seminar „Die DHGS stellt sich 
vor“ 
DHGS Deutsche Hochschule für Gesund-
heit und Sport 
www.dhgs-hochschule.de/veranstaltungen

25. Mai 2023 
Virtueller Hochschulinformationstag (VIT) 
Medizinische Hochschule Brandenburg 
Theodor Fontane (MHB) 
www.mhb-fontane.de

3. Juni 2023 
Hochschulinformationstag 
Universität Rostock 
www.uni-rostock.de/studium

10. Juni / 1. Juli / 26. August / 
4. November 2023 
Tag der offenen Tür 
HMU Health and Medical University 
www.health-and-medical-university.de

Individuelle Termine auf Anfrage
 
Betriebs-/Werksbesichtigungen 
Berliner Bäder-Betriebe 
www.berlinerbaeder.de

Helios Klinikum Berlin-Buch 
www.helios-gesundheit.de/kliniken/berlin-
buch/unser-haus/karriere/ausbildung

Procter & Gamble Manufacturing Berlin 
gillette.de/de-de/berlinerwerk

Betriebsbesichtigungen für Gruppen mit 
max. 15 Teilnehmer*innen 
Charité-Universitätsmedizin Berlin 
www.charite.de

Betriebsbesichtigungen können gerne ge-
meinsam mit Schulen abgestimmt werden. 
DEICHMANN 
deichmann-karriere.de



Das Gläserne Labor
  ist ein außerschulischer Lernort mit sechs Laboren.
  bietet Experimentierkurse zu Biologie, Chemie und Physik.
  lässt Schüler:innen selbstständig in Kleingruppen  
experimentieren, angeleitet von Wissenschaftler:innen  
aus den Forschungseinrichtungen des Campus.

Auf der vocatium Berlin focus:
  Workshops zum Berufsalltag von Biologie- und 
Chemielaborant:innen.

Gläsernes Labor
Campus Berlin-Buch GmbH
www.glaesernes-labor.de

Schülerlabore auf dem Campus Berlin-Buch



Teil I:

Beratungsinstitutionen / Verbände

Auf den folgenden Seiten sind die Ausbildungsberufe und
(dualen) Studiengänge mit ihren vorausgesetzten 
Schulabschlüssen wie folgt gekennzeichnet:
* 	 = Erster allgemeinbildender Schulabschluss (ESA)
**	 = Mittlerer Schulabschluss (MSA)
***	 = (Fach-)Hochschulreife / Abitur



18

Welche unterschiedlichen Ausbildungsberufe gibt 
es in der Biologie- und Chemiebranche?

Du hast Lust auf eine Ausbildung in der Biologie- oder Chemieindustrie? Wenn dich die 
Herstellung chemischer Produkte interessiert oder du gerne Untersuchungen im Labor 

durchführst, könnte das die passende Ausbildung für dich sein. Hier findest du eine Beschrei-
bung der verschiedenen Berufe sowie ihre Unterschiede:

•	Biologielaborant*innen … bereiten Untersuchungen an Tieren, Pflanzen, Mikroorganismen 
und Zellkulturen vor und führen sie durch. Sie beobachten, kontrollieren und protokollieren 
Versuchsabläufe und werten die Ergebnisse aus.
Ausbildungsdauer: 3,5 Jahre

•	Pharmakant*innen … stellen an automatisierten Maschinen und Anlagen Arzneimittel, z. B. 
als Pulver, Tabletten oder Ampullen, industriell her und verpacken diese.
Ausbildungsdauer: 3,5 Jahre

•	Produktionsfachkräfte Chemie … bedienen Anlagen für chemietechnische Produktions- 
und Verarbeitungsprozesse und wirken bei deren Wartung und Instandhaltung mit.
Ausbildungsdauer: 2 Jahre

•	Chemikant*innen … steuern, überwachen und warten Maschinen und Anlagen für die 
Herstellung, das Abfüllen und das Verpacken chemischer Erzeugnisse.
Ausbildungsdauer: 3,5 Jahre

•	Chemielaborant*innen … bereiten chemische Untersuchungen und Versuchsreihen vor 
bzw. führen diese durch. Sie analysieren Stoffe, trennen Stoffgemische und stellen chemische 
Substanzen her. Darüber hinaus dokumentieren sie ihre Arbeit und werten die protokollier-
ten Ergebnisse aus.
Ausbildungsdauer: 3,5 Jahre

Stand Januar 2019 – Änderungen vorbehalten, Quelle: berufenet.arbeitsagentur.de

Quelle: Pixabay/Michal Jarmoluk 2019



19

Be
ra

tu
ng

sin
st

itu
tio

ne
nVerändere Deine Welt.  

Werde bei uns 
Landschaftsgärtner*in.

Wir kennen uns mit Pflanzen, Holz 
und Steinen aus. Wir gestalten 

Gärten, bauen Wege und Schwimm-
teiche oder bringen Grün aufs Dach. In 
Parkanlagen und auf Spielplätzen sowie 
Sportplatz- und Golfanlagen fühlen wir 
uns richtig wohl. Moderne Maschinen 
und Geräte helfen bei schweren Aufga-
ben. Wir arbeiten draußen und sorgen für 
eine grüne Umwelt – bei jedem Wetter.
 
Ausbildung: Landschaftsgärtner*in, 
Voraussetzungen: guter 10.-Klasse-Ab-
schluss, ansprechende Leistungen in den 
naturwissenschaftlichen Fächern, hand-
werkliches Geschick und gute körperliche 
Konstitution. Ein Praktikum wird emp-
fohlen.
 
Weiterbildung: Fachagrarwirt*in Baum-
pflege und Baumsanierung, Greenkeeper 
(Golfplatzpflege) oder zum/zur Natur- 
und Landschaftspfleger*in.
 
Aufstiegschancen: Meister*in oder 
Techniker*in im Garten- und Land-
schaftsbau. Studium der Landschaftsar-
chitektur (Bachelor und Master). Duales 
Studium in Berlin möglich (vier Jahre).

Fachverband Garten-, Landschafts- und
Sportplatzbau Berlin und Brandenburg e. V.
Jägerhorn 36 – 40
14532 Kleinmachnow

Tel.: 033203 88960
www.landschaftsgaertner.com

Geschäftsführer*innen:
Oliver Hoch und Rita Kaiser

Ansprechpartner*innen:
Stefan Mingramm und Ulla-Britt Paulus
E-Mail: info@galabau-berlin-brandenburg.de

Beschäftigte:	 ca. 2.500 in 
	 180 Ausbildungsbetrieben
Auszubildende:	 ca. 140 pro Lehrjahr

Ausbildung (m/w/d):
Landschaftsgärtner*in*/**/***

Praktika für Schüler*innen: 	ja
Praktika für Studierende: 	 ja Hier geht es zur 

Onlinedarstellung



20

Gute Zukunftschancen: 
Rechtsanwalts- und 
Notarfachangestellte

Rechtsanwalts- und Notarfachan-
gestellte (ReNoFa) sind die qua-

lifizierten Fachkräfte in den Kanzleien 
der Rechtsanwälte und Notare.

Die ReNoFa organisieren den Post- 
und Mailverkehr, fertigen anwaltliche 
Schriftsätze an und bearbeiten einfa-
che Korrespondenz selbst. Sie erstel-
len Rechnungen sowie Zwangsvoll-
streckungsaufträge und übernehmen 
Buchführungsaufgaben. Zu ihren Tä-
tigkeiten gehören zudem die Termin-
vereinbarung und die Überwachung 
von Fristen. Aber auch Sozialkompe-
tenz ist gefragt, denn sie haben in der 
Kanzlei und am Telefon häufig den ers-
ten Kontakt zu den Mandantinnen und 
Mandanten und planen Besprechun-
gen. Im Notariatsbereich bereiten sie 
Beurkundungen und Beglaubigungen 
vor und tragen diese in die Urkunden-
rolle ein. Ebenso führen sie das Verwah-
rungs- und Massenbuch.

Wie läuft die Ausbildung?
Die Ausbildung dauert drei Jahre, 
bei guten Leistungen ist eine Verkür-
zung um ein halbes Jahr möglich. 
Die Ausbildungszeit besteht aus dem 
berufsbezogenen Unterricht an der 
Berufsschule sowie der praktischen 
Arbeit in der Kanzlei. Ausbildungs- 
und Schulbeginn für diesen Beruf 
ist zweimal jährlich: nach den Som-

Rechtsanwaltskammer Berlin
Littenstraße 9
10179 Berlin
Tel.: 030 306931-0
E-Mail: info@rak-berlin.org
www.rak-berlin.de

Ihre Fragen beantworten unsere
Ausbildungsberaterinnen gerne:
Frau Pöschke
Tel.: 030 306931-50/-51

Frau Beischer
Tel.: 030 306931-52

E-Mail: ausbildung@rak-berlin.org

Ausbildung (m/w/d):
Rechtsanwaltsfachangestellte/r**/***
Rechtsanwalts- und Notarfach-
angestellte/r**/***

Fortbildung (m/w/d):
zum/zur Geprüften Rechtsfachwirt/in

Hier geht es zur Onlinedarstellung:



21

Be
ra

tu
ng

sin
st

itu
tio

ne
nmerferien und im Februar. Wer nur 

im Anwaltsbereich arbeiten möchte, 
kann die Ausbildung hierauf begren-
zen (Rechtsanwaltsfachangestellte/r 
(ReFa)). Als formale Zugangsvorausset-
zung für die Ausbildung sind Mittlerer 
Schulabschluss (früher Realschulab-
schluss) oder Abitur empfehlenswert. 
Auf der Internetseite www.rak-berlin.
de ist eine Ausbildungsplatzbörse ein-
gerichtet. Dort finden sich auch wei-
tere Informationen und Formulare für 
die ReNoFa-Ausbildung. Unter www.
recht-clever.info wird der Ausbildungs-
beruf näher vorgestellt.

Gute Zukunftsperspektiven:
Steigender Bedarf in den Kanzleien
Der Beruf der Rechtsanwalts- und 
Notarfachangestellten ist krisensicher, 
da der Bedarf an Rechtsberatung und 
die Zahl der Rechtsanwältinnen und 
Rechtsanwälte steigen. Auch in größeren 
Unternehmen, bei Verwaltungen sowie 
bei Banken und Versicherungen sind 

ReNoFa gefragt. Einige ReNoFa wagen 
auch den Schritt in die Selbstständig-
keit und bieten professionelle Büro
dienstleistungen an. Nach mindestens 
zwei Jahren Berufserfahrung können 
sich ReNoFa zu geprüften Rechtsfach- 
wirten weiterbilden. Rechtsfachwir-
te leiten weitgehend selbstständig die 
Anwaltskanzlei, wozu auch die Per-
sonalverwaltung, das Bearbeiten von 
Standardakten sowie das Erstellen der 
Jahresabschlüsse gehören.



22

Steuerfachangestellte/r – 
beste Chancen für kluge 
Köpfe

Lass aus deinen Möglichkeiten 
Wirklichkeiten werden! Fachli-

che Voraussetzung für die Ausbildung 
zum/zur Steuerfachangestellten ist ein 
qualifizierter Schulabschluss, z. B. ein 
Mittlerer Schulabschluss (MSA) oder 
das Abitur. Gute Noten sind ebenso 
vorteilhaft wie sichere Kommunika-
tionsfähigkeiten. Angehende Steu-
erfachangestellte sollten zudem ein 
Grundverständnis für wirtschaftliche 
Zusammenhänge und keine Scheu vor 
Gesetzes- und Fachtexten haben.

Steuerberaterkammer Berlin
Körperschaft des öffentlichen Rechts
Wichmannstraße 6
10787 Berlin

Tel.: 030 88926125
www.stbk-berlin.de

Ansprechpartnerin: Doreen Namysl
E-Mail: nam@stbk-berlin.de

Ausbildung (m/w/d):
Steuerfachangestellte/r**/***

Duales Studium (m/w/d):
Betriebswirtschaftslehre (B. A.) + 
Steuerfachangestellte/r***
Steuerrecht (LL. B.) + 
Steuerfachangestellte/r***

Fortbildung (m/w/d) zum/zur:
Fachassistent/-in
– Digitalisierung und IT-Prozesse
– Lohn und Gehalt
– Rechnungswesen und Controlling
Steuerfachwirt/-in

Anspruchsvoll und vielseitig
Steuerfachangestellte unterstützen die 
Steuerberaterinnen und Steuerberater 
bei der steuerlichen und betriebswirt-
schaftlichen Beratung der Mandantin-
nen und Mandanten. Sie befassen sich 
mit Fragen der Lohn- und Gehaltsab-
rechnung, helfen bei der Finanzbuch-
führung und der Vorbereitung von 
Jahresabschlüssen für Unternehmen. 
Sie sind beteiligt an der Erstellung von 
Steuererklärungen und der Prüfung 
von Bescheiden des Finanzamts.

Basis für die weitere Karriere
Die Ausbildungsdauer beträgt drei 
Jahre. Sie kann unter bestimmten Vo-
raussetzungen (z. B. bei vorliegender 
Hochschul- oder Fachhochschulreife) 
verkürzt werden. In der Regel arbeiten 
die Auszubildenden in einer Steuerbe-
ratungskanzlei. Möglich ist aber auch 
eine Tätigkeit in einer Steuerbera-
tungsgesellschaft oder in einer Wirt-
schaftsprüfungskanzlei.

Parallel dazu besuchen die Auszubil-
denden an zwei Tagen in der Woche 
die Berufsschule und verknüpfen so 
Theorie und Praxis. Schwerpunkte der 
Ausbildung sind die Fachgebiete Steu-
er- und Rechnungswesen sowie Wirt-
schafts- und Sozialkunde. Die Aus-
bildungsvergütung beträgt monatlich 
zwischen 850 und 1.050 EUR.



23

Be
ra

tu
ng

sin
st

itu
tio

ne
nNach dem erfolgreichen Abschluss 

und dem Nachweis einer Mindest-
zeit an Berufserfahrung sind folgende 
Fortbildungsprüfungen möglich: zum/
zur Fachassistenten/-in Lohn und Ge-
halt oder zum/zur Fachassistenten/-in 
Digitalisierung und IT-Prozesse (nach 
jeweils 1 Jahr Berufstätigkeit), zum/zur 
Fachassistenten/-in Rechnungswesen 
und Controlling (nach 2 Jahren Berufs- 
tätigkeit) und zum/zur Steuerfach-
wirt/-in (nach 3 Jahren Berufstätigkeit).

Ausbildung und Studium
Die Ausbildung zum/zur Steuer
fachangestellten ist mit einem Studi-
um kombinierbar.

1. Mit dem Studium der Betriebs-
wirtschaftslehre an der Berliner 
Hochschule für Technik: Die Doppel-
qualifikation führt neben dem Erwerb 
des Berufsabschlusses zum/zur Steu-
erfachangestellten zum Abschluss mit 
dem akademischen Grad „Bachelor of 
Arts“. Die Ausbildungs-/Studiendauer 
umfasst sieben Semester und erfolgt in 
zwei Blöcken. Die ersten drei Semes-
ter werden an der Berufsschule und in 
der Ausbildungskanzlei absolviert. Im 
Anschluss folgt das duale Studium an 
der Hochschule. Leistungsnachweise 
werden für die jeweiligen Abschlüsse 
mit Credits angerechnet.

2. Mit dem Studium des Steuer-
rechts an der FOM Hochschule für 
Oekonomie und Management: Die 
Doppelqualifikation führt neben dem 
Erwerb des Berufsabschlusses zum/zur 
Steuerfachangestellten zum Abschluss 
mit dem akademischen Grad „Bache-

lor of Laws“. Das Studium wird von 
Beginn an parallel zur Ausbildung ab-
solviert und dauert 7 Semester. Eigens 
dafür gestaltete Stundenpläne stellen 
optimal aufeinander abgestimmte 
Lerninhalte von Berufs- und Hoch-
schule sowie den Praxisteil in den Aus-
bildungskanzleien sicher.

Die Integration des Studiums in die 
betriebliche Ausbildung bringt erfah-
rungsgemäß bei späteren Auswahlver-
fahren viele Vorteile. Die Absolventin-
nen und Absolventen sind auf hohem 
Niveau qualifiziert und bringen bei 
ihrem Berufseinstieg die für die Kanz-
leien so wertvolle Praxiserfahrung mit.

Steuerberaterkammer Berlin gibt Ori-
entierung
Die Ausbildung zum/zur Steuerfach
angestellten bietet beste Chancen auf 
einen zukunftsorientierten Arbeitsplatz 
mit vielfältigen Einsatzmöglichkeiten. 
Die Steuerberaterkammer Berlin gibt 
interessierten Jugendlichen bei der Ent-
scheidungsfindung gerne Orientierung 
und unterstützt die jungen Auszubil-
denden auf ihrem Weg ins Berufsleben. 
Unter www.stbk-berlin.de/ausbildung/ 
#steuerfachangestellte findet sich ein 
ebenso umfangreiches Informations-
angebot wie auf der Ausbildungsplatt-
form www.mehr-als-du-denkst.de.



24

Ausbildung
mit besten
Zukunftsaussichten

Du hast gern mit Menschen zu 
tun? Du interessierst Dich für 

medizinische Themen? Helfen und 
Organisieren machen Dir Spaß?

Der Beruf des/der Zahnmedizinischen 
Fachangestellten, kurz ZFA, ist ein ver-
antwortungsvoller Beruf, in dem Du all 
das verwirklichen kannst. Zu den viel-
fältigen Aufgaben des/der ZFA gehören 
die Betreuung von Patienten, die 
Grundlagen zahnmedizinischer Pro-
phylaxe ebenso wie die Abrechnung.

Die Aufstiegsmöglichkeiten sind viel-
fältig und interessant: Als Verwaltungs
assistent/in (ZMV) und anschließend 
als Fachwirt/in für Zahnärztliches 
Praxismanagement (FZP) kannst Du 
die Organisation Deiner Praxis über-
nehmen oder als Prophylaxeassistent/in 
(ZMP) und später als Dentalhygieni-
ker/in (DH) zusammen mit Deinem 
Zahnarzt/Deiner Zahnärztin Deine 
eigenen Patienten behandeln.

Die Zahnärztekammer Berlin beglei-
tet Dich in Deiner Ausbildungszeit 
und organisiert interessante Kurse zu 
Deiner Fortbildung. Die Mitarbeite-
rinnen sowie die Ausbildungsberaterin 
Dr. Susanne Hefer stehen Dir bei 
Fragen rund um das Thema ZFA zur 
Seite. Ruf uns an oder schreib uns eine  
E-Mail! Wir helfen Dir gern.

Zahnärztekammer Berlin
Stallstraße 1
10585 Berlin

Ausbildungsberaterin:
Dr. Susanne Hefer
Tel.: 030 34808-128
E-Mail: s.hefer@zaek-berlin.de

www.zfa-beruf.de

Ausbildung (m/w/d):
Zahnmedizinische/r
Fachangestellte/r*/**/***

Praktika: ja

Was lernt man in der Ausbildung?
•	 Patientenbetreuung
•	 kompetente Assistenz des Zahnarztes/ 

der Zahnärztin
•	 Grundlagen zahnmedizinischer Prophylaxe
•	 Erstellung von Röntgenaufnahmen
•	 Praxisorganisation und -verwaltung
•	 Kommunikation und Information
•	 Abrechnung von zahnärztlichen Leistungen
•	 Qualitätsmanagement und Datenschutz

Bild: © oneinchpunch, Kapitosh | fotolia.com



Teil II:

Ausbildungsbetriebe

Auf den folgenden Seiten sind die Ausbildungsberufe und
(dualen) Studiengänge mit ihren vorausgesetzten 
Schulabschlüssen wie folgt gekennzeichnet:
* 	 = Erster allgemeinbildender Schulabschluss (ESA)
**	 = Mittlerer Schulabschluss (MSA)
***	 = (Fach-)Hochschulreife / Abitur



26

Setze dich 
aufrecht hin.

Wähle als Sitzplatz  
einen Stuhl am  
Tisch, kein Sofa  
oder Bett. 

Tipps für Gespräche per Videochat
Manchmal finden Bewerbungs- oder Informationsgespräche  
online statt. Wir zeigen dir, was du dabei beachten solltest. 

Achte auf ordentliche  
Kleidung wie Hemd, Bluse  
oder Shirt. Auffällige  
Sprüche oder ein tiefer  
Ausschnitt sind tabu.

Wähle einen neutralen Hintergrund.  
Du solltest kein Fenster im Rücken haben.

Richte den Blick in  
die Kamera statt  
auf den Monitor.

Lege deine 
Fragen, Zettel  
und Stift vor  
dich hin.

Teste vorher 
die Technik.

Leuchte dein  
Gesicht aus.  
Vermeide  
Schattenwurf.

Vermeide 
Hintergrundgeräusche.  

Schließe den Raum. 

Sei freundlich 
und interessiert.



27

Au
sb

ild
un

gs
be

tri
eb

e

Seepferdchenprofis 
und Beckentieftaucher 
(m/w/d) gesucht! 

Mit 60 Hallen-, Kombi-, Frei- 
und Sommerbädern, die sich 

über ganz Berlin verteilen, sind die 
Berliner Bäder-Betriebe europaweit 
der größte kommunale Badbetreiber. 
In unseren Bädern findet jeder ein 
großes Freizeit- und Sportangebot zur 
Erholung und Fitness.

Unsere Teams in den Bädern arbeiten 
ständig daran, dass der Service rund 
um die Badegäste immer weiter ver-
bessert wird. Und das sind wirklich 
alle, vom Baby über Schulklassen bis 
hin zum Sportschwimmen.

Du erhältst bei uns eine vielseitige 
und abwechslungsreiche Ausbildung 
als Fachangestellte/r für Bäderbetriebe 
(m/w/d) und verdienst im 1. Lehrjahr 
bereits 1.068,26 Euro.

Wenn du dich im Element Wasser 
zuhause fühlst, Spaß am Umgang mit 
Menschen hast, verantwortungsbe-
wusst und zuverlässig bist, dann infor-
miere dich an unserem Stand auf der 
vocatium über die Ausbildung bei uns.

Wir freuen uns auf dich und deine 
Fragen!

Berliner Bäder-Betriebe
Sachsendamm 61
10829 Berlin

www.berlinerbaeder.de

Ansprechpartner/in:
Pamela Artus und Arne Klawunde
Tel.: 030 78732-662/-664
E-Mail: ausbildung@berlinerbaeder.de

Beschäftigte:	 ca. 800
Auszubildende:	 ca. 20 pro Jahr

Ausbildung (m/w/d):
Fachangestellte/r für Bäderbetriebe*/**/***

Praktika:	 ja
Einstellungstermin:	 01.09.
Ausbildungsdauer:	 3 Jahre
	 (duale Ausbildung)

Aufgabenbereiche:
•	 Sicherheit der Badegäste am und im 

Wasser / Erste-Hilfe
•	 Durchführung von Spiel- und Sport

arrangements
•	 Hygiene und Reinigung
•	 Schwimmbadtechnik mit der Wasser

aufbereitung, Lüftungs- und Heizungs
anlagen, kleinere Reparaturen

•	 Wasserwerte messen
•	 Verwaltungsarbeiten, Kassen- und 

Bestellwesen, Dienstplanung etc.



28

Im Auftrag 
der Demokratie!

Bundesamt für Verfassungsschutz
Merianstraße 100 · 50765 Köln

Tel.: 0228 99792-2100
www.verfassungsschutz.de/karriere

Ansprechpersonen: 
Personalgewinnung des BfV
E-Mail: karriere@bfv.bund.de

Das Bundesamt für Verfassungs-
schutz (BfV) ist der Inlands-

nachrichtendienst der Bundesrepublik 
Deutschland. 

Wir haben unter anderem die Aufga-
be, Informationen über extremistische 
und terroristische Bestrebungen zu 
sammeln und auszuwerten, und sind 
auch für die Spionageabwehr zustän-
dig. 

Damit leisten wir einen entscheiden-
den Beitrag zur Sicherheit aller in 
Deutschland lebenden Menschen.

Wenn auch du Lust darauf hast, unse-
re freiheitlich-demokratische Grund-
ordnung zu schützen, und damit an 
einem echten gesellschaftlichen Mehr-
wert mitarbeiten möchtest, bietet 
dir das BfV an den Standorten Köln 
und Berlin dazu die Möglichkeit. Das 
BfV sucht Schulabsolventinnen und 
Schulabsolventen mit Abitur oder 
Fachabitur, Realschul- oder einem 
Hauptschulabschluss mit förderlicher 
abgeschlossener Berufsausbildung.

Beschäftigte:	 ca. 4.100

Ausbildung (m/w/d):
•	 Fachinformatiker/in  

für Systemintegration**/***
•	 Mittlerer nichttechnischer  

Verwaltungsdienst des Bundes**/***
•	 Servicekraft  

für Schutz und Sicherheit*/**/***

Duale Studienangebote (m/w/d):
•	 Gehobener nichttechnischer  

Verwaltungsdienst des Bundes*** 
•	 Studienförderung Informatik***
•	 Verwaltungsinformatik***

Ausbildungsbeginn:
jährlich im März, Juni und September

Studienbeginn:
jährlich im April und Oktober

Hier geht es zur Onlinedarstellung:



29

Au
sb

ild
un

gs
be

tri
eb

e

Karriereberatung der Bundeswehr

Tel.: 0800 9800880 (bundesweit kostenfrei) 

bundeswehrkarriere.de
karrierekaserne.de

Mehr als 90 Ausbildungsberufe und
Aufstiegsfortbildungen (m/w/d), darunter:
Elektroniker/in für Betriebstechnik*/**/***
Elektroniker/in für Geräte und Systeme*/**/***
Fachinformatiker/in*/**/***
Fluggerätelektroniker/in*/**/***
Fluggerätmechaniker/in*/**/***
Industriemechaniker/in*/**/***
IT-System-Elektroniker/in*/**/***
Kaufmann/-frau für Büromanagement*/**/***
Kfz-Mechatroniker/in*/**/***
Medizinische/r Fachangestellte/r*/**/***
Pflegefachmann/-frau**/***
Verwaltungsfachangestellte/r*/**/***
Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r*/**/***

Über 1.000 militärische und zivile Berufe 
(m/w/d), darunter:
Avioniker/in für Luftfahrzeuge
Elektroniker/in für gepanzerte Fahrzeuge
IT-Techniker/in für Informationsübertragung
Materialdisponent/in
Notfallsanitäter/in
Personalsachbearbeiter/in
Pionier/in
Schiffsbetriebstechniker/in
Techniker/in

Folge deiner Berufung
Karriere bei der Bundeswehr.

Starten Sie jetzt in einem von mehr 
als 90 anerkannten Ausbildungsberu-
fen. Ob Soldatin und Soldat, Beamtin 
und Beamter oder Tarifbeschäftigte: 
Rund 265.000 Personen setzen sich 
jeden Tag für die Sicherheit, Souverä-
nität und die außenpolitische Hand-
lungsfähigkeit Deutschlands ein. Um 
die vielfältigen wie anspruchsvollen 
Aufgaben zu bewältigen, erhalten alle 
unsere Beschäftigten umfassende Aus- 
und Weiterbildungen sowie die Chan-
ce, ihre Potenziale zu entfalten und 
sich fachlich wie persönlich weiter
zuentwickeln.

AUSBILDUNG
90 anerkannte Ausbildungsberufe und 
Aufstiegsfortbildungen stehen Ihnen 
in Verbindung mit einer militärischen 
Karriere zur Auswahl. Zudem werden 
in über 50 Ausbildungsberufen pro 
Jahr mehr als 1.350 zivile Ausbildungs-
plätze angeboten, die einen gelungenen 
Einstieg ins Berufsleben ermöglichen.

Als Soldatin bzw. Soldat in der Laufbahn der 
Unteroffiziere oder Feldwebel können Sie eine 
zivilberufliche Ausbildung oder Fortbildung ab-
solvieren. Der staatlich anerkannte Abschluss 
eröffnet Ihnen vielfältige Möglichkeiten für Ihre 
weitere militärische und zivile Karriere.

ZIVILE AUSZUBILDENDE SOLDATINNEN UND SOLDATEN

ÜBER

AUSBILDUNGSBERUFE &
AUFSTIEGSFORTBILDUNGEN

IN
ZIVILEN BETRIEBEN

AUS BERUFSSCHULE 
UND PRAKTIKA

90 Praktika
Duales
System

Mit einer zivilen Berufsausbildung bei der Bundes-
wehr legen Sie den Grundstein für eine Karriere 
in Ihrem Traumberuf. Mit Ihrem Berufsabschluss 
stehen Ihnen vielfältige Übernahmemöglich-
keiten im militärischen und zivilen Bereich zur 
Verfügung.

JÄHRLICH

ZIVILE
AUSBILDUNGSPLÄTZE

EURO BRUTTO IM
1. AUSBILDUNGSJAHRSTANDORTE

1.350 400 1.040



30

Charité – 
Traditionsreiche
Universitätsklinik in 
Europa

Die Charité zählt als zweitgrößter 
Arbeitgeber der Stadt zu den 

größten Universitätskliniken Euro-
pas. Das Ziel der Ausbildungen an der 
Charité ist es, engagierte Menschen 
für eine eigenständige, professionelle 
und menschennahe berufliche Tätig-
keit zu qualifizieren.

Wir konzentrieren uns dabei auf die 
Förderung der fachlichen, personalen, 
methodischen und sozial-kommuni-
kativen Kompetenzen. Die Auszubil-
denden bekommen durch vielfältige 
handlungsorientierte und erfahrungs-
bezogene Unterrichtsmethoden wert-
volle Fachkenntnisse theoretisch ver-
mittelt.

In den praktischen Einsatzbereichen 
an drei Standorten der Charité und 
ihren Kooperationspartnern werden 
unsere Auszubildenden durch erfah-
rene, qualifizierte Praxisanleiter:innen 
angeleitet. Freuen Sie sich auf eine 
spannende, abwechslungsreiche Aus-
bildungszeit an der Charité!

Charité-Universitätsmedizin Berlin
GB Pflegedirektion
Charitéplatz 1
10117 Berlin

ausbildung@charite.de
www.charite.de

Ausbildung (m/w/d):
Pflegefachmann/-frau**/***
Pflegefachassistenz*/**/***
Anästhesietechnische/r Assistent/in**/***
Operationstechnische/r Assistent/in**/***

Ausbildungsgehalt:
ab 1.190,69 €
 
Vorteile:
•	 attraktive Mitarbeiterangebote,
•	 30 Tage Jahresurlaub,
•	 persönliche Betreuung,
•	 Übernahmeangebot,
•	 diverse berufsbegleitende 

Akademisierungsmöglichkeiten u. v. m.

Hier geht es zur
Onlinedarstellung



31

Au
sb

ild
un

gs
be

tri
eb

e

Hier kannst du was 
 bewegen!

Als Azubi in einer unserer rund 
1.200 Filialen deutschlandweit 

profi tierst du von unseren optimal 
strukturierten Ausbildungsmaßnah-
men und wirst perfekt auf deinen 
Job vorbereitet. Dein Berufseinstieg 

Beschäftigte: über 41.000 weltweit

Ausbildung (m/w/d):
Handelsfachwirt***
Kaufmann im Einzelhandel**/***
Verkäufer*/**/***

Duales Studium (m/w/d):
Handel – Vertriebsmanagement (B. A.)***

Praktika: nach Bedarf 

Bewerbungen und weitere Infos unter:
deichmann-karriere.de

 könnte nicht besser laufen: Hier lernst 
du in einem freundlichen und kollegi-
alen Arbeitsumfeld in einer Filiale in 
deiner Nähe. Bei Fragen haben deine 
Betreuer immer ein off enes Ohr. In 
der Anfangszeit steht dir dein per-
sönlicher Pate in deiner Filiale für alle 
Fragen zur Seite. In unseren Filialen 
bieten wir folgende Ausbildungen an:
Ausbildung zum Verkäufer und 
Kaufmann im Einzelhandel (m/w/d):
Heute Azubi, und danach noch wei-
ter? Egal ob du deine Zukunft als 
 Verkäufer siehst oder bei uns weiter 
Karriere machen willst: Wir bereiten 
dich perfekt darauf vor.
Ausbildung zum 
Handelsfachwirt (m/w/d):
Mit unserer integrierten Ausbildung 
für Abiturienten erlangst du betriebs-
wirtschaftliches Fachwissen, das du 
direkt bei deiner Arbeit in der Fili-
ale umsetzt – und kannst außerdem 
schnell bei uns weiterkommen.
Duales Studium, Handel – Vertriebs-
management (B. A., m/w/d):
Verbinde Th eorie und Praxis mit ei-
nem dreijährigen dualen Studium und 
bereite dich so ideal auf deine Füh-
rungsposition im Verkauf vor.

Du gehst off en auf Menschen zu 
und kennst die neuesten Trends? Du 
zeigst Einsatz und Ehrgeiz? Dann be-
wirb dich bevorzugt online oder direkt 
an unserem Messestand.

DEICHMANN SE
Deichmannweg 9
45359 Essen

deichmann-karriere.de

DEICHMANN SE
Region Nord-Ost
Wilmersdorfer Straße 50/51
10627 Berlin

Ansprechpartnerin: Angelika Hoang Anh Bui
angelika-hoang_bui@deichmann.com



32

Azubi bei der Deutschen 
Bahn: Warum es
sich lohnt, bei uns
einzusteigen!

Deutsche Bahn AG

Du interessierst dich für eine Ausbildung bei 
der Deutschen Bahn? Dann bewirb dich jetzt 
online!

db.jobs/schueler

Du stehst vor deinem Schulab-
schluss? Du suchst nach einer 

interessanten Zukunftsperspektive?
Zum Ende der Schulzeit stellt sich 

die Frage: Was ist mir für meine be-
rufl iche Zukunft wichtig und welcher 
Beruf passt wirklich zu mir? Du hast 
Interesse an Technik und möchtest 
das weiterentwickeln? Du kannst gut 
rechnen? Deine Freunde schätzen dich 
für deine Gastgeberqualitäten oder 
dein Organisationstalent? Du liebst es, 
neue Seiten deines PCs kennenzuler-
nen, und suchst die Herausforderung 
digitaler Systeme? Du möchtest gerne 
Menschen miteinander verbinden?

Ob Verkehrsberufe, gewerblich-
technische Berufe, kaufmännisch-ser-
viceorientierte Berufe oder IT-Berufe: 
Diese Vielseitigkeit bieten nur wenige 
Ausbilder in Deutschland. Wir haben 
das Angebot, du wählst deinen Ein-
stieg. So gestalten wir gemeinsam er-
folgreich deine Zukunft.

Wir suchen jedes Jahr deutschland-
weit begeisterte Auszubildende für 
über 50 Berufe und für 25 duale Stu-
diengänge.

Egal welchen Hintergrund du hast, 
hier kannst du einsteigen, umsteigen, 
aufsteigen. Hier zählt dein Beitrag. 
Was auch immer dir wichtig ist – lass 
es uns gemeinsam herausfi nden und 
den richtigen Beruf für dich fi nden.

Unser Ausbildungsangebot (w/m/d)
in der Region:
Baugeräteführer:in*/**/***
Elektroanlagenmonteur:in*/**/***
Elektroniker:in für Betriebstechnik*/**/***
Fachkraft (w/m/d)
– Gastgewerbe*/**/***
– Lagerlogistik*/**/***
– Schutz und Sicherheit*/**/***
Gebäudereiniger:in*/**/***
Gleisbauer:in*/**/***
Industrieelektriker:in*/**/***
Industriekaufmann (w/m/d)*/**/***
Industriemechaniker:in*/**/***
IT-Systemelektroniker:in*/**/***
Kaufmann (w/m/d)
– Spedition und Logistikdienstleistung*/**/***
– Verkehrsservice*/**/***
Lokführer:in*/**/***
Maurer:in*/**/***
Mechatroniker:in*/**/***
Personaldienstleistungskaufmann (w/m/d)***
Technische:r Systemplaner:in*/**/***
Tiefbaufacharbeiter:in*/**/***
Zugverkehrssteuerer (w/m/d)
(ehemalig Fahrdienstleiter:in)*/**/***

Duales Studium (w/m/d):
Bauingenieurwesen (B. Eng.)***
Elektrotechnik (B. Eng.)***
Versorgungs- und Umwelttechnik (B. Eng.)***
Wirtschaftsingenieurwesen (B. Eng.)***



33

Au
sb

ild
un

gs
be

tri
eb

e

Sicherheit für 
Generationen

Die Deutsche Rentenversicherung 
Bund als größter Rentenver-

sicherungsträger ist für mehr als 33 
Millionen Kund*innen zuständig. Wir 
bilden an insgesamt vier Standorten 
jährlich über 450 Azubis und über 
260 duale Student*innen aus. Deshalb 
sind wir stets auf der Suche nach jun-
gen Menschen, denen ein sicherer und 
sinnvoller Job wichtig ist.

Du erlebst eine abwechslungsreiche, 
interessante, außergewöhnliche Ausbil-
dung, die nicht nur Wissen vermittelt, 
sondern auch Spaß macht. Neben der 
abwechslungsreichen Ausbildung und 
der Jobsicherheit – gerade in Zeiten, 
in denen das Angebot langfristiger Ar-
beitsverhältnisse immer seltener wird – 
sind es die überdurchschnittliche Ver-
gütung, die Übernahmegarantie und 
die Aufstiegsmöglichkeiten, die viele 
von der DRV Bund überzeugen.

Informiere dich über unsere Ausbil-
dungs- und Studienmöglichkeiten di-
rekt bei uns am Stand der Messe. Wir 
freuen uns auf deinen Besuch.

Deutsche Rentenversicherung Bund
Ruhrstraße 2
10709 Berlin

Tel.: 030 86534035
E-Mail: ausbildung-studium@drv-bund.de

Bewerbungen online:
start.drv-bund-karriere.de

Ausbildung (m/w/div):
Sozialversicherungsfachangestellte/r**/***
in Berlin, Gera, Stralsund

Fachinformatiker/in**/***
in Berlin, Würzburg

Duales Studium (m/w/div):
Sozialversicherungsrecht (LL. B.) Rente, 
Reha und Versicherung in Berlin, Gera, 
Stralsund***

Sozialversicherungsrecht (LL. B.) Prüfdienst 
bundesweit an 50 Amtssitzen***

Informatik (B. Sc. in Nürnberg / 
B. Eng. in Würzburg-Schweinfurt /
B. A. im Harz in Halberstadt)***

Standorte: Berlin, Gera, Stralsund, Würzburg 

Praktika: ja

Hier geht es zur Onlinedarstellung:



34

Eine Energie voraus

ENERTRAG erbringt alle Dienst-
leistungen rund um erneuerbare 

Energien. Wir führen Strom, Wärme 
und Mobilität in allen Lebensberei-
chen effizient zusammen. Mit über 
zwei Jahrzehnten Erfahrung in Europa 
vereinen unsere über 800 Mitarbeiten-
den alle Kompetenzen, die für einen 
erfolgreichen Betrieb und eine effizien-
te Instandhaltung, für eine bürgernahe 
Planung, den zuverlässigen Bau von 
Energieanlagen und Netzen bis hin zu 
kompletten Verbundkraftwerken er-
forderlich sind. Wir sind immer eine 
Energie voraus – sei es bei Sektorkopp-
lung, Beteiligungsmodellen oder be-
darfsgerechter Nachtkennzeichnung.

Deine Schulzeit nähert sich dem Ende 
und Du planst Deine berufliche Zu-
kunft? Lass uns zusammen schauen, 
ob ENERTRAG Dir eine passende 
Perspektive aufzeigen kann. Mit Ener-
gie in Deine Zukunft!

ENERTRAG SE
Gut Dauerthal 3
17291 Dauerthal

Tel.: 039854 6459-954
www.enertrag.com

Ansprechpartnerin: Maret Müller
E-Mail: maret.mueller@enertrag.com

Beschäftigte:	 800

Ausbildung (m/w/d)1:
Elektroniker/in für Betriebstechnik**/***
Industriekaufmann/-frau**/***
IT-Systemelektroniker/in**/***
Kaufmann/-frau
- Büromanagement**/***
- IT-System-Management**/***
Koch/Köchin*/**/***
Mathematisch-Technische/r
Softwareentwickler/in**/***

Duales Studium (m/w/d)1:
BWL Industrie (B. A.)***
Elektrotechnik (B. A.)***
Maschinenbau (B. A.)***

Praktika: 		  ja
Jobs für Studierende: 	 ja
Bachelor-/Masterarbeiten:	 ja

1) Bei uns zählen Dein Können und Deine Mo-
tivation, die erneuerbaren Energien mit uns 
voranzubringen – nicht Geschlecht, Haut-
farbe, Herkunft, sexuelle Orientierung oder 
Religion.

Hier geht es zur Onlinedarstellung:



35

Au
sb

ild
un

gs
be

tri
eb

e

Durchstarten
in der Pflege

Dein Talent braucht den richti-
gen Raum! Gestalte mit uns in 

Berlin-Buch Deine Zukunft!
Der Nachwuchs in der Pflege und 

anderen medizinischen Berufen liegt 
uns sehr am Herzen. Gemeinsam mit 
unserem Helios Bildungszentrum Ber-
lin bilden wir jedes Jahr Menschen in 
der Gesundheits- und Krankenpflege, 
Gesundheits- und Kinderkrankenpfle-
ge, Operationstechnische Assistenten 
und Anästhesietechnische Assistenten 
aus.

Kompetente Lehrer und Praxisan-
leiter unterstützen Dich bei der Vor-
bereitung auf den zukünftigen Beruf. 
Theoretischer Unterricht im Helios 
Bildungszentrum am Leipziger Platz 
und Praxiseinsätze in der Klinik wech-
seln sich dabei regelmäßig ab.

Du bringst mit:
•	das Abitur, den Realschulabschluss 

oder eine gleichwertige Ausbildung 
(mind. 10-jährige Schulbildung) oder

•	den Hauptschulabschluss zusammen 
mit einer erfolgreich abgeschlossenen 
Ausbildung von mindestens 2 Jahren 
oder

•	eine abgeschlossene Ausbildung als 
Kranken-/Altenpflegehelfer/in,

•	ein mehrwöchiges Praktikum in einer 
Pflegeeinrichtung oder in einer Arzt-
praxis,

•	ein Gesundheitszeugnis für die allge-
meine Berufstauglichkeit.

Helios Klinikum Berlin-Buch
Schwanebecker Chaussee 50
13125 Berlin 

www.helios-gesundheit.de/kliniken/berlin-
buch/unser-haus/karriere/ausbildung

Ansprechpartnerinnen: 
Anita Härtel (Pflegeberufe)
anita.haertel@helios-gesundheit.de
Tel.: 030 940155503

Isabel Franke (OTA / ATA)
isabel.franke@helios-gesundheit.de
Tel.: 030 940113057

Ausbildung (m/w/d), 3 Jahre:
Pflegefachfrau/-mann**/*** (April/Oktober)
Pflegefachfrau/-mann – Vertiefung
Pädiatrie**/*** (Oktober)
Operationstechnische/r Assistent/in 
(OTA)**/*** (April)
Anästhesietechnische/r Assistent/in 
(ATA)**/*** (April)

Ausbildung (m/w/d), 1 ½ Jahre:
Pflegefachassistent/in*/**/*** (April)

Sonstige Angebote (m/w/d):
Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)*/**/***

Praktika: ja



36

Ausbildung bringt Spaß, 
Erfolg und Zukunft

HFM Nordholz Handelsgesellschaft mbH
Standort Berlin-Mahlsdorf
Pilgramer Straße 296 – 302
12623 Berlin

Standort Berlin-Pankow
Straße vor Schönholz 10 – 13
13158 Berlin

Standort Luckenwalde
Brandenburger Straße 45
14943 Luckenwalde

www.nordholz-berlin.de

Ansprechpartnerin: Tina Richter
Tel.: 030 565512-26
E-Mail: ausbildung@nordholz-berlin.de

Was erwartest Du von Deiner 
Lehre? Soll sie einfach nur 

Dein Moped finanzieren? Oder soll 
sie Dir auch Spaß machen, Dich stolz 
machen, Dich herausfordern und be-
ruflich wie persönlich weiterbringen?

Ein toller Start! Wir sind seit über 30 
Jahren erfolgreich auf dem Berliner 
und Brandenburger Markt. Dadurch 
bieten wir Dir eine Lehrstelle, die 
sicher ist, Zukunft hat und sich für 
Dich so richtig auszahlt.

Vom Verkauf oder Lager bis zum ge-
sponserten Führerschein. Bei Nord-
holz hast Du echte Chancen auf eine 
Karriere bis zum/zur Niederlassungs-
leiter/in, auf tolle Cash-Prämien bei 
guter Leistung und für besonders En-
gagierte gibt’s sogar noch den B-Füh-
rerschein gratis dazu!

Auf unsere Ausbildung kannst Du Dir 
was einbilden! Nordholz bietet Dir 
eine tolle Ausbildung mit spannenden 
Zusatzqualifikationen. Entdecke jetzt 
Deine Möglichkeiten!

Beschäftigte:	 100
Auszubildende:	 aktuell 8

Ausbildung (m/w/d):
Fachkraft für Lagerlogistik*/**/***
Fachlagerist/in*/**/***
Kaufmann/-frau für Groß- und Außen
handelsmanagement**/***
Kaufmann/-frau im Einzelhandel**/***

Praktika:		  ja
Jobs für Studierende:	 ja
Bachelor-/Masterarbeiten:	 ja

Hier geht es zur Onlinedarstellung:



37

Au
sb

ild
un

gs
be

tri
eb

e

ISS Deutschland
Theodorstraße 178
40472 Düsseldorf

Tel.: 0211 30278-1246
www.de.issworld.com
instagram.com/issdeutschland

Ansprechpartnerinnen:
Susan Müller
E-Mail: susan.mueller@de.issworld.com

Renate Vorbeck
E-Mail: renate.vorbeck@de.issworld.com

Beschäftigte:	 350.000  (weltweit)

Ausbildung (m/w/d):
Elektroniker/in für Betriebstechnik*/**/***
Mechatroniker/in für Kältetechnik*/**/***
Fachkraft für Schutz & Sicherheit*/**/***

Duales Studium (m/w/d):
Wirtschaftsingenieurswesen ( B. A.)***

Praktika: 		  ja
Jobs für Studierende: 	 ja
Bachelor-/Masterarbeiten:	 ja

Hier geht es zur 
Onlinedarstellung

ISS ist Dein 
„Place to be you!”

ISS ist ein internationales Facility 
Management-Unternehmen: Wir 

kümmern uns im Auftrag unserer Kun-
den (z. B. Telekommunikationsun-
ternehmen oder Energiedienstleister) 
um deren Gebäude. Unsere 11.000 
Mitarbeitenden in Deutschland sind 
dabei in den Servicebereichen Technik, 
Reinigung, Food (Catering), Security, 
Support, Bauen im Bestand und Work-
place Services unterwegs.

Das bedeutet für Dich vielfältige 
Ausbildungsberufe. Dabei wirst Du 
als Auszubildender direkt von Beginn 
an von einem Paten begleitet, damit 
der Start leichter fällt. Auch während 
der Prüfungsphase erhältst Du Unter-
stützung von uns. Wir fördern unsere 
Nachwuchskräfte und bieten Dir eine 
sichere Perspektive mit einer Übernah-
mequote von 95 Prozent. Auch nach 
der Ausbildung kannst Du mit Wei-
terbildungsangeboten Deine Stärken 
zielgerichtet weiterentwickeln. Bei ISS 
bist Du Teil einer globalen Community 
und kannst hier so sein, wie Du bist!

Wir glauben daran, dass jede*r Ein-
zelne einen Unterschied macht und 
dass wir Arbeitswelten auf vielfältige 
Art und Weise verbessern. Deshalb 
gibt ISS seinen Mitarbeitenden auf der 
ganzen Welt das Werteversprechen:  
A Place to be You! Denn wir begrüßen 
Vielfalt in allen Dimensionen und un-
terstützen Dich bei Deiner Karriere.



38

Gemeinsam und
erfolgreich Zukunft
gestalten

Knorr-Bremse ist weltweit der füh-
rende Hersteller von Bremssyste-

men für Schienen- und Nutzfahrzeu-
ge. Als technologischer Schrittmacher 
treibt das Unternehmen seit über 
100 Jahren maßgeblich die Entwick-
lung, Produktion und den Vertrieb 
modernster Bremssysteme für unter-
schiedliche Anwendungen im Schie-
nen- und Nutzfahrzeugbereich voran. 
Damit leistet Knorr-Bremse einen 
maßgeblichen Beitrag zur Sicherheit 
auf Schiene und Straße.

Weitere Produktfelder sind Türsys-
teme und Klimaanlagen für Schienen-
fahrzeuge sowie Drehschwingungs-
dämpfer für Verbrennungsmotoren.

Individuelle Betreuung, fachliche und 
persönliche Weiterbildung sowie ein 
vielseitiges und dynamisches Umfeld 
sind nur einige der Gründe, die eine 
Ausbildung bei uns lohnenswert ma-
chen. Bewerben Sie sich für den Aus-
bildungsstart!

Knorr-Bremse Berlin
Georg-Knorr-Straße 4
12681 Berlin

www.knorr-bremse.de
berufsausbildung.berlin@knorr-bremse.com

Ansprechpartner/in:
Manuel Zimmermann
(Berufsausbildung und Praktika)
Tel.: 030 9392-2229

Nadine Piatkowski
(Studierende und Abschlussarbeiten)
Tel.: 030 9392-2329

Beschäftigte: 	 ca. 30.000 weltweit
Auszubildende:	 12 pro Jahr in Berlin

Ausbildung (m/w/d):
Fachkraft für Lagerlogistik*/**
Industriemechaniker*/**/***
Mechatroniker**/***
Zerspanungsmechaniker*/**/***

Bewerbungszeitraum für den Ausbildungs-
beginn 2024: ab September 2023

Praktika:		  ja
Jobs für Studierende:	 ja
Bachelor-/Masterarbeiten:	 ja



39

Au
sb

ild
un

gs
be

tri
eb

e

Forschen, Managen und 
Studieren am MDC

Das Max-Delbrück-Centrum für 
Molekulare Medizin in der 

Helmholtz-Gemeinschaft ist ein in-
ternational renommiertes biomedizi-
nisches Forschungszentrum in Berlin 
und trägt den Namen des Nobelpreis-
trägers Max Delbrück, eines der Be-
gründer der modernen interdiszipli-
nären Genetik und Molekularbiologie.

Die Forschung am MDC hat das Ziel, 
die molekularen Mechanismen von 
Gesundheit und Krankheit aufzuklä-
ren und diese Erkenntnisse auf die 
medizinische Praxis zu übertragen.

Das MDC bietet Nachwuchs-
wissenschaftler*innen, Student*innen, 
Auszubildenden und allen weiteren 
Beschäftigten ein anregendes interna-
tionales Arbeitsumfeld mit vielfältigen 
Weiterentwicklungsangeboten.

Freuen Sie sich auf Informationen 
über die zahlreichen Ausbildungsmög-
lichkeiten und dualen Studiengänge 
am MDC auf der vocatium Berlin 
focus.

MDC Max-Delbrück-Centrum
für Molekulare Medizin
Robert-Rössle-Straße 10
13125 Berlin

Tel.: 030 9406-4860
www.mdc-berlin.de

Ansprechpartnerin: Dr. Maren Wellner
E-Mail: Ausbildungsteam@mdc-berlin.de

Beschäftigte:	 1.253
Auszubildende:	 32

Ausbildung (w/m/d):
Biologielaborant/in***
Fachinformatiker/in
für Systemintegration**/***
Kaufmann/-frau für Büromanagement**/***
Tierpfleger/in Forschung und Klinik**/***

Duales Studium (w/m/d):
Business Administration – International 
Service Management (B. A.)***
BWL – Dienstleistungsmanagement (B. A.)***
Informatik (B. Sc.)***
Wirtschaftsinformatik (B. Sc.)***

Praktika:		  ja
Jobs für Studierende:	 ja
Bachelor-/Masterarbeiten: 	ja

Hier geht es zur Website:



40

Bei uns bist du richtig.
Auch nach deiner 
Ausbildung!

Rund 4,8 Milliarden Menschen 
auf der Welt kommen im Alltag 

mit Marken von P&G in Berührung. 
Als P&G MitarbeiterInnen sorgen wir  
dafür, dass unsere Marken das Verspre-
chen einhalten, täglich das Leben der 
Menschen zu verbessern – jetzt und in  
Zukunft.

Wir bieten während der Ausbildung 
zahlreiche Weiterbildungsmöglichkei- 
ten wie z. B. Seminare, Englisch- 
und Computerkurse. Wichtig ist uns, 
dass du in den verschiedenen Ausbil-
dungsstationen nach kurzer Einar-
beitung schnell selbstständig arbei-
ten kannst. Unser Ziel ist es, dir eine  
interessante Ausbildung zu bieten und 
dich so auf die Prüfungen vorzuberei-
ten, dass du erfolgreich bist.

Wir suchen motivierte und enga-
gierte SchulabsolventInnen, die einen 
dem Ausbildungsberuf entsprechen-
den Schulabschluss vorweisen können. 
Das ist bei uns in der Regel MSA oder 
Abitur. Beim Start deiner Ausbildung 
solltest du fließende Deutschkennt-
nisse vorweisen können sowie in den 
Fächern Mathematik und Physik 
mindestens befriedigende Leistungen 
nachweisen. Wenn du Freude daran 
hast, technisches Wissen zu erlernen, 
Aufgaben im Team zu lösen, Eigen-
initiative zeigst, flexibel bist und auch 
selbstständig arbeiten kannst, dann 
bist du bei uns genau richtig!

Procter & Gamble Manufacturing 
Berlin GmbH
Oberlandstraße 75 – 84
12099 Berlin

Tel.: 030 7564-0

www.de.pg.com/de-DE
www.pgcareers.com/plant-tech-berlin
gillette.de/de-de/berlinerwerk

Ansprechpartner: Thomas Eckardt
Tel.: 030 7564-1315
E-Mail: eckardt.t@pg.com

Beschäftigte:	 ca. 110.000 weltweit,
	 ca. 670 in Berlin
Auszubildende:	 10 pro Jahr in Berlin

Ausbildung (m/w/d):
Mechatroniker/in**/***

Hier geht es zur Onlinedarstellung:



41

Au
sb

ild
un

gs
be

tri
eb

e

AUGUST STORCK KG
Waldstraße 27
13403 Berlin
www.storck.de/karriere

Ansprechpartner/in:
Patrick Olschewski (Techn. Ausbildungen)
Tel.: 030 41773-7237
E-Mail: patrick.olschewski@de.storck.com

Jeanine Staab (Duales Studium)
Tel.: 030 41773-7885
E-Mail: jeanine.staab@de.storck.com

Lust auf süße und leckere Heraus-
forderungen? Dann ist eine Aus-

bildung bei STORCK genau das Rich-
tige für Dich!

1903 als Bonbonfabrik gestartet, ist 
die AUGUST STORCK KG bis heute 
in Familienbesitz und gehört zu den 
größten Süßwarenherstellern der Welt.

STORCK legt schon immer besonde-
ren Wert auf die gute Ausbildung sei-
ner Nachwuchskräfte.

Neben dem Vermitteln von Fach-
wissen zählt für uns die persönliche 
Betreuung und das Fördern von Ei-
genständigkeit und Verantwortungs-
bewusstsein.

Damit jeder, der bei uns eine Ausbil-
dung oder einen dualen Studiengang 
anfängt, mit Freude dabei ist.

Beschäftigte:	 über 7.000 weltweit
Auszubildende:	� 20 in Berlin (viele weitere 

an unseren Standorten in 
Halle (Westf.) und Ohrdruf 
(Thüringen))

Ausbildung in Berlin:
Elektroniker (m/w/d)
– Betriebstechnik**/***
Industriemechaniker (m/w/d)
– Betriebstechnik**/***
Süßwarentechnologe (m/w/d)
– Schokolade**/***

Duales Studium (m/w/d) in Berlin:
BWL – Schwerpunkt Marketing (B. A.)***

Praktika für Studierende:	 ja
Jobs für Studierende:	 ja

Für die süßen Momente 
im Leben

IN DER SCHULE WAR
KNOPPERS MEINE RETTUNG.
IN MEINER AUSBILDUNG
ERSTE WAHL.

Oliver B., Anlagenfahrer 



42

Starkes Team. 
Starke Zukunft.

ZOLL
Für eine Ausbildung im mittleren Dienst 
oder ein duales Studium im gehobenen Dienst 
stehen wir dir an 41 Ausbildungshauptzoll-
ämtern zur Verfügung. Deine Ansprechper-
son zum dualen Verwaltungsinformatikstu-
dium an verschiedenen Standorten ist die 
zentrale Ausbildungsleitung in Münster. 

Alle Informationen dazu findest du unter:
zoll-karriere.de

Wir sind Talentsucher. Deinen 
Schulabschluss hast du so gut 

wie in der Tasche. Jetzt bist du auf der 
Suche nach einem starken Arbeitgeber, 
der dir viele Perspektiven, eine sinnvolle 
Aufgabe und eine sichere Zukunft bie-
tet? Dann bewirb dich beim Zoll!
Wir
•	sind die Wirtschafts- und Einnahme- 

verwaltung des Bundes,
•	bekämpfen organisierte Kriminalität, 

Schwarzarbeit und illegale Beschäfti-
gung,

•	�schützen die europäische Industrie, 
den heimischen Arbeitsmarkt und die 
öffentliche Sicherheit und Ordnung,

•	stehen für Arten-, Umwelt- und Ver-
braucherschutz,

•	sorgen für soziale Gerechtigkeit und
•	denken europäisch.

Ausbildung (m/w/d):
Zollbeamter/-in im mittleren Dienst**/***

Duales Studium (m/w/d):
Verwaltungsinformatiker/in***
Zollbeamter/-in im gehobenen Dienst***

Genauere Informationen erhältst du bei dei-
nem persönlichen Gespräch auf der vocatium.

Hier geht es zur 
Onlinedarstellung



Teil III:

Akademien / Hochschulen



44

Zukunft gestalten ...
innovativ
dynamisch
international

Brandenburgische 
Technische Universität 
Cottbus-Senftenberg
Platz der Deutschen Einheit 1
03046 Cottbus

www.b-tu.de

Zentrale Studienberatung:
Tel.: 0355 693800 
E-Mail: studium@b-tu.de

Auf dem Weg in die Welt – span-
nend, jung und international!  

So präsentieren sich die ca. 70 Stu-
diengänge sowie die Lehr- und For-
schungsbereiche der BTU Cottbus-
Senftenberg. Sie versprechen nicht nur 
ein innovationsorientiertes und gut 
betreutes Studium, sondern sie bieten 
den zukünftigen Absolventen auch 
vielfältige Chancen auf nationalen und 
internationalen Arbeitsmärkten.

Neben Vollzeit- und Teilzeitstudi-
enmöglichkeiten werden auch duale 
Studiengänge sowie das zweisemes
trige Orientierungsstudium College+ 
angeboten. In der Kombination aus 
Grundlagen- und anwendungsorien-
tierter Forschung entstehen hier welt-
weit nachgefragte Lösungen in den 
Schwerpunktbereichen: 
•	Energiewende und Dekarbonisie-

rung,
•	Gesundheit und Life Sciences,
•	Globaler Wandel und Transformati-

onsprozesse,
•	Künstliche Intelligenz und Sensorik.

Bachelor-Studiengänge (m/w/d):
Architektur
Bau- und Kunstgeschichte
Bauingenieurwesen (auch dual)
Betriebswirtschaftslehre
Biotechnologie
Digitale Gesellschaft
Elektrotechnik (auch dual)
Energietechnik und Energiewirtschaft
Environmental and Resource Management 
(Lehrsprache Englisch)
Hebammenwissenschaft
Informatik
Instrumental- und Gesangspädagogik
Künstliche Intelligenz
Künstliche Intelligenz Technologie
Landnutzung und Wasserbewirtschaftung
Maschinenbau (auch dual)
Materialchemie
Mathematik
Medizininformatik
Medizintechnik (auch dual)
Pflegewissenschaften (dual)
Physik
Soziale Arbeit (auch dt.-poln. und dt.-rum. 
möglich)
Städtebau und Stadtplanung
Therapiewissenschaften (dual)
Umweltingenieurwesen
Wirtschaftsingenieurwesen (auch dual)
Wirtschaftsmathematik

Probestudium: 27.06. – 29.06.2023

Bewerbungsfrist: 20.04. – 26.09.2023, 
15.07.2023 für Studiengänge mit NC



45

Ak
ad

em
ie

n 
/ H

oc
hs

ch
ul

en

Business und Jura 
studieren an der BSP 
Business & Law School

Die BSP Business & Law School 
ist eine private, staatlich aner-

kannte Hochschule für Management 
und Recht mit Sitz in der historischen 
Siemens Villa in Berlin-Steglitz und 
mit einem Campus in der Hamburger 
Hafencity.

An der fachhochschulischen Fakultät 
Business and Management sowie der 
fachhochschulischen Fakultät Creative 
Business werden anwendungsorien-
tierte Studiengänge mit Fachhoch-
schulabschluss angeboten.

An der universitären Fakultät Rechts-
wissenschaften wird der Staatsexa-
mensstudiengang Rechtswissenschaft 
mit universitärem Abschluss angebo-
ten.

Wir bieten Ihnen ein marktorientier-
tes und interdisziplinär ausgerichtetes 
Studium, mit dem Sie in Ihre beruf-
liche Zukunft hineinwachsen können.

Motivation, Talent und Leistung zäh-
len für uns mehr als die Abiturnote. 
Daher haben alle Bewerberinnen und 
Bewerber bei uns die Möglichkeit, uns 
in einem individuellen Aufnahmege-
spräch von Leistungsbereitschaft, un-
ternehmerischem Talent und sozialer 
Kompetenz zu überzeugen.

BSP Business & Law School –
Hochschule für Management und Recht
Calandrellistraße 1 – 9
12247 Berlin

Tel.: 030 7668375-100
E-Mail: info@businessschool-berlin.de
www.businessschool-berlin.de

Die BSP öffnet ihre Türen - virtuell und vor 
Ort: www.businessschool-berlin.de/service/
studieninformationstage

Fakultät Applied Sport Sciences &
Personality
Sportwissenschaft – Trainer/in Basketball 
oder Fußball (B. A.)

Fakultät Business and Management
Betriebswirtschaftslehre (B. Sc.)
Internationale Betriebswirtschaft (B. Sc.)
Kommunikationsmanagement (B. Sc.)
Wirtschaftspsychologie (B. Sc.)

Fakultät Creative Business
Modemarketing (B. A.)
Modejournalismus (B. A.)
Costume and Make-up Design (B. A.)
Sustainable Fashion (B. A.)

Fakultät Rechtswissenschaften
Rechtswissenschaft (Staatsexamen + LL. B.)

Unser Angebot für Masterstudiengänge fin-
den Sie unter www.businessschool-berlin.de.



46

Karriereberatung der Bundeswehr

Tel.: 0800 9800880
(bundesweit kostenfrei) 

bundeswehrkarriere.de
karrierekaserne.de

Über 50 Studiengänge, darunter:
Aeronautical Engineering
BWL
Cyber-Sicherheit
Elektrotechnik
Geschichtswissenschaften
Informatik
Luft- und Raumfahrttechnik
Management & Medien
Maschinenbau
Medizin
Psychologie
Public Administration
Rechtswissenschaft für die öffentliche 
Verwaltung
Sicherheitstechnik
Sportwissenschaften
Wirtschaftsinformatik
Zahnmedizin

Über 1.000 militärische und zivile Berufe 
(m/w/d), darunter:
Arzt/Ärztin für Humanmedizin
Drohnenpilot/in
Fallschirmjäger/in
Fluglotse/-in
Hubschrauberpilot/in
Ingenieur/in für Luftfahrzeuge
Ingenieur/in für Schiffstechnik
IT-Spezialist/in
Nautische/r Offizier/in
Panzergrenadier/in
Personaler/in
Pionier/in
Techniker/in
Technische/r Projektmanager/in

Folge deiner Berufung
Karriere bei der Bundeswehr.

Starten Sie jetzt in einem von mehr 
als 50 Studiengängen.
Ob Soldatin und Soldat, Beamtin und 
Beamter oder Tarifbeschäftigte: Rund 
265.000 Personen setzen sich jeden Tag 
für die Sicherheit, Souveränität und die 
außenpolitische Handlungsfähigkeit 
Deutschlands ein. Um die ebenso viel-
fältigen wie anspruchsvollen Aufgaben 
zu bewältigen, erhalten alle unsere Be-
schäftigten umfassende Aus- und Wei-
terbildungen sowie die Chance, ihre 
Potenziale zu entfalten und sich fach-
lich wie persönlich weiterzuentwickeln.

STUDIEREN
Mehr als 50 verschiedene Studiengän-
ge dienen Ihrer Vorbereitung auf eine 
Karriere als militärische Führungskraft. 
Weitere 17 duale Studiengänge ermög-
lichen Ihnen den Einstieg in den geho-
benen Dienst als Beamtin bzw. Beam-
ter. Das Studium können Sie entweder 
an den Universitäten der Bundeswehr 
in Hamburg und München oder an 
einer zivilen Hochschule absolvieren 
und beziehen auch während des Studi-
ums ein attraktives Gehalt.

FREIWILLIG
Beim Freiwilligen Wehrdienst oder 
dem Freiwilligen Wehrdienst im Hei-
matschutz engagieren Sie sich mindes-
tens 7 Monate lang für Sicherheit und 
Frieden und entdecken Ihre Potenziale.



47

Ak
ad

em
ie

n 
/ H

oc
hs

ch
ul

en

Herzlich willkommen!

CBS International Business School

Tel.: 0221 93180931
E-Mail: study@cbs.de
cbs.de

Campusse: Aachen, Brühl, Köln, Mainz, Neuss, 
Potsdam, Solingen

Wir sind die CBS International 
Business School – eine staatlich 

anerkannte private Fachhochschule 
für Management mit internationalem 
Fokus. Über 3.000 junge Menschen 
aus etwa 75 Nationen bereiten sich an 
unseren Standorten in Aachen, Brühl, 
Köln, Mainz, Neuss, Potsdam und So-
lingen mit einem dualen, berufsbeglei-
tenden oder in Vollzeit stattfindenden 

Top Studiengänge:
Vollzeit:
•	 Betriebswirtschaft & Management (B. A.)
•	 Business Psychology (B. Sc.)
•	 Finance & Management (B. Sc.)
•	 International Business (B. A.)

Dual:
•	 General Management (B. A.)

– Personalmanagement
– Social Media Marketing
– Wirtschaftspsychologie 

Bachelor-, Master- oder MBA-Studien-
gang auf eine internationale Karriere 
vor. Dazu pflegen wir ein großes Netz-
werk mit über 160 Partnerhochschu-
len in aller Welt und zahlreichen inter-
national tätigen Unternehmen.

Darüber hinaus wurde die CBS Inter-
national Business School im Personaler-
Ranking des Magazins Wirtschaftswo-
che (WiWo Ranking 2022) zum vierten 
Mal in Folge zur besten Fachhochschule 
im Bereich Betriebswirtschaftslehre in 
Nordrhein-Westfalen, Brandenburg 
und Rheinland-Pfalz gewählt und zählt 
zu den top digitalen Bildungsanbietern 
in Deutschland (WiWo Ranking 2021).
 
Persönlich. Praxisnah. International. 
Unsere Studierenden gehören automa-
tisch zur CBS-Familie. Der Unterricht 
findet bei uns in familiärer Atmosphäre 
und in kleinen Lerngruppen statt. Alle 
unsere Mitarbeitenden verstehen sich 
als Vertrauenspartner und persönliche 
Studienbegleiter, die auch bei Schwie-
rigkeiten immer versuchen eine Lösung 
zu finden. Wir unterstützen und moti-
vieren die Studierenden in allen Fragen 
rund um Studium und Karriere. Z. B.  
mit persönlichem Karrierecoaching 
und gezielten Bewerbungstrainings 
beim Übergang ins Berufsleben. Inte-
ressiert? Dann lerne uns kennen und 
werde ein Teil der CBS-Family!



48

Besser studieren ...

DHGS Deutsche Hochschule
für Gesundheit und Sport
Franklinstraße 28 – 29 . 10587 Berlin
Tel.: 030 57797370

www.dhgs-hochschule.de
E-Mail: info@dhgs-hochschule.de

Studienzentren:
Steinheilstraße 4 . 85737 Ismaning
Tel.: 089 88980140

Heinrich-Werner-Platz 1 . 59427 Unna
Tel.: 02303 979260

Trainingszentren:
Teilfeld 5 . 20459 Hamburg
Tel.: 030 5779737100

Wiesenhüttenplatz 25 . 60329 Frankfurt a. M.
Tel.: 030 5779737100

Walter-Krause-Straße 11 . 68163 Mannheim
Tel.: 030 5779737100

Lautenschlagerstraße 23 a . 70173 Stuttgart
Tel.: 030 57797370

Mit einem Studium an der 
DHGS Deutschen Hochschule 

für Gesundheit und Sport entscheidest 
Du Dich für einen ebenso anspruchs-
vollen wie praxisorientierten persönli-
chen Weg zu Deinem Erfolg.

Es erwarten Dich spannende und zu-
kunftsorientierte Studienprogramme, 
in deren Mittelpunkt Du stehst. Dabei 
bietet Dir unser semi-virtuelles Studi-
enkonzept mit fünf Blockphasen pro 
Semester optimale Voraussetzungen, 
um eine wissenschaftliche Ausbildung 
mit Deiner beruflichen Tätigkeit, dem 
Sport oder mit familiären Verpflich-
tungen zu verbinden.

Eine erstklassige und praxisnahe Aus-
bildung, exzellente Betreuung durch 
die Dozenten, Arbeit in Kleingrup-
pen, ein flexibles Studienmodell und 
eine persönliche Studienatmosphäre 
erwarten Dich. Ein Studium an der 
DHGS Deutschen Hochschule für 
Gesundheit und Sport wird sich für 
Dich auszahlen: fachlich, beruflich, 
menschlich!

Bachelor-Studienmöglichkeiten:
Angewandte Psychologie
Fitnesstraining und Management
Life Coaching
Medizinpädagogik
Pflege
Physician Assistance
Physiotherapie
Soziale Arbeit
Soziale Arbeit und Sport
Sport und angewandte Trainingswissen-
schaft

Hier geht es zur Onlinedarstellung:



49

Ak
ad

em
ie

n 
/ H

oc
hs

ch
ul

en

Für Freunde des Sports

Deine Leidenschaft zum Sport 
kann mit einer Ausbildung 

oder einem dualen Studium bei der 
Europäischen Sportakademie Land 
Brandenburg (ESAB) zum Beruf ge-
macht werden. Das Besondere an der 
Berufsausbildung zum Fitness- und 
Gesundheitstrainer ist der Mix aus 
sportpraktischen und theoretischen 
Inhalten. In die Ausbildung integriert 
sind die wichtigsten Lizenzen aus dem 
Fitness- und Sportbereich. Zusätzlich 
kann die Fachhochschulreife erworben 
werden. Beste Voraussetzungen für 
den späteren Berufseinstieg als (Per-
sonal)trainer, Übungsleiter im Verein 
oder Gesundheitscoach. 

Oder interessiert dich eher der bewe-
gungspädagogische Ansatz? Dann ab-
solviere eine Ausbildung zum Staatlich 
anerkannten Erzieher mit dem Profil 
Gesundheit, Ernährung und Bewe-
gung in Vollzeit oder Teilzeit. 

Wem das nicht genug ist, der beginnt  
ein duales Bachelorstudium im 
Bereich Angewandte Sportwissen- 
schaften oder Management an der 
Fachhochschule für Sport und Ma-
nagement Potsdam und schließt mit 
einem Bachelor of Arts inklusive 
IHK-Berufsausbildung ab. Die Studi-
engebühren übernimmt dein Praxis-
Partner!

Europäische Sportakademie Land  
Brandenburg gemeinnützige GmbH
Schopenhauerstraße 34 
14467 Potsdam

Alle Infos online auf: 
www.esab-brandenburg.de

Standort Lindow: 
Granseer Straße 10 . 16835 Lindow/Mark

Standort Potsdam:
Am Luftschiffhafen 1 . 14471 Potsdam

Ansprechpartner: Patrick Ziebell
Tel.: 0331 90757103
E-Mail: ziebell@esab-brandenburg.de

Ausbildung (m/w/d):
Erwerb Fachhochschulreife**/***
Fitness- und Gesundheitstrainer/in inkl. 
Sportassistent/in**/***
Staatlich anerkannte/r Erzieher/in in Voll- 
und Teilzeit***

Duales Studium (m/w/d):
Management
– Gesundheitsmanagement (B. A.)***
- Kommunikation und digitale Medien im 	
	 Sport (B. A.)***
– Sportmanagement (B. A.)***

 Angewandte Sportwissenschaft
– Bewegungs- und Sportpädagogik (B. A.)***
– Gesundheitssport und Prävention (B. A.)***
– Leistungs- und Wettkampfsport (B. A.)***
– Physiotherapie und  
	 Gesundheitssport (B. A.)***

Ab dem Wintersemester 2023 werden auch 
drei Masterstudiengänge angeboten.



50

Studieren an der HMU – 
Motivation und Talent 
statt NC

HMU Health and Medical University
Olympischer Weg 1
14471 Potsdam

Tel.: 0331 74511300
www.health-and-medical-university.de

Team Bewerbermanagement  
& Studienberatung  
E-Mail: bewerbung@health-and-medical-
university.de

Die HMU Health and Medical 
University ist eine private, staat-

lich anerkannte Universität mit Sitz in 
Erfurt und einem Campus in der Villa 
Carlshagen und in der Schiffbauergas-
se in Potsdam. Zum Wintersemester 
2020/21 hat die HMU ihren Lehrbe-
trieb aufgenommen. 

Die Lehre der HMU findet an zwei 
Fakultäten statt: An der Fakultät Me-
dizin können Studierende den Studi-
engang Humanmedizin absolvieren. 

Die Fakultät Gesundheit bietet die 
universitären Studiengänge Psycholo-
gie (B. Sc.), Psychotherapie (M. Sc.) 
sowie Medizinpädagogik (M. Ed.), 
auch anwendungsorientierte Fach-
hochschulstudiengänge, wie Medi-
zinpädagogik (B. A.) und Medical 
Controlling and Management (B. Sc.) 
an. Mit diesen Fachhochschulstudien-
gängen wird Studierenden eine Ausbil-
dung mit einer stark anwendungsori-
entierten Ausrichtung auf berufliche 
Tätigkeiten mit sozialem und gesund-
heitswissenschaftlichem Hintergrund 
ermöglicht.

Studium (m/w/d):
Humanmedizin (Staatsexamen)***
Medical Controlling and Management (B. Sc.)***
Medizinpädagogik (B. A.)***
Psychologie (B. Sc.)***

Praktika:		  nein
Jobs für Studierende:	 ja
Bachelor-/Masterarbeiten:	 ja

Hier geht es zur  
Onlinedarstellung



51

Ak
ad

em
ie

n 
/ H

oc
hs

ch
ul

en

Medizin und Psycho
therapie studieren. Ohne 
NC. Praktisch praxisnah. 
Approbationskonform.

Die Medizinische Hochschule 
Brandenburg Theodor Fontane 

(MHB) ist eine staatlich anerkannte 
Universität in kommunaler und freige-
meinnütziger Trägerschaft. Unter dem 
Motto „Persönlichkeit statt NC!“ er-
folgt die Auswahl der Studierenden in 
beiden Fachbereichen nach personalen 
Kriterien. Motivation und Praxiserfah-
rung sind dabei entscheidender als der 
Notendurchschnitt.

Mit ihren approbationskonformen 
Studienangeboten in Medizin und 
Psychotherapie bietet sie ein praxis-
nahes und patient*innenorientiertes 
Studium. Das Studium findet vom 
ersten Semester an in klinischen und 
therapeutischen Einrichtungen statt. 
Schon zu einem vergleichsweise sehr 
frühen Zeitpunkt sind Praxistage ins 
Studium integriert.

Während der wöchentlichen Hos-
pitationen bei niedergelassenen 
Ärzt*innen lernen etwa die Medizin-
studierenden ärztliche Fertigkeiten 
in der Praxis kennen. Beim Orientie-
rungspraktikum haben Psychologie-
studierende die Möglichkeit, im engen 
Kontakt mit Patient*innen und Klini-
ken psychotherapeutische Handlungs-
kompetenzen zu erwerben, was eben-
falls deutschlandweit einmalig ist.

Medizinische Hochschule Brandenburg 
Theodor Fontane (MHB)
Fehrbelliner Straße 38
16816 Neuruppin

www.mhb-fontane.de
E-Mail: studienberatung@mhb-fontane.de

Ansprechpartnerin Medizin:
Cornelia Gammelin
Tel.: 03391 39-14210

Ansprechpartnerin Psychologie:
Janet Holz
Tel.: 03391 39-14230

Studium:
•	 Medizin (Staatsexamen)

Standorte: Campus Neuruppin und Campus 
Brandenburg an der Havel

Kliniken: Die klinischen Module finden auch 
in den Universitätskliniken sowie den wei-
teren kooperierenden Krankenhäusern der 
MHB statt.

•	 Psychologie (B. Sc.)

Standort: Campus Neuruppin

Kliniken: Das Orientierungspraktikum und 
die berufspraktischen Tätigkeiten finden im 
Universitätsklinikum Ruppin-Brandenburg, 
in der Immanuel Klinik Rüdersdorf und der 
salus klinik Lindow statt.



52

Aufblühen und  
entwickeln an der MSB 
Medical School Berlin

Die MSB Medical School Berlin 
ist eine private, staatlich aner-

kannte Hochschule mit Sitz in Berlin-
Wilmersdorf. Die Philosophie der 
MSB  basiert auf dem wachsenden 
Bedarf an qualifizierten Fachkräften 
im Gesundheitsmarkt und praxisnah 
ausgebildetem Nachwuchs. Wir bieten 
hoch innovative und marktorientierte 
Studiengänge mit den Schwerpunk-
ten Gesundheit und Medizin, um die 
Herausforderungen in der interdiszi
plinären Gesundheitsversorgung in der 
Zukunft bewältigen zu können.

Die Lehre der MSB findet an zwei 
Fakultäten statt. Das Studium kann 
dabei sowohl in anwendungsorien-
tierten Studiengängen mit einem 
Fachhochschulabschluss (Fakultät Ge-
sundheitswissenschaften) als auch in 
wissenschaftlichen Studiengängen mit 
einem universitären Abschluss (Fakul-
tät Naturwissenschaften und Fakultät 
Medizin) absolviert werden. Somit 
können Studierende an der MSB zwi-
schen einem Fachhochschulstudium 
und einem universitären Studium 
wählen und ihre Karriere ihren Stärken 
und Talenten entsprechend planen.

NC-frei studieren heißt bei uns: 
Ihre Abiturnote macht nicht Ihre Per-
sönlichkeit aus. Motivation, Talent 
und Leistung zählen für uns mehr als 
der Notendurchschnitt auf dem Ab-
schlusszeugnis.

MSB Medical School Berlin 
Hochschule für Gesundheit und Medizin
Rüdesheimer Straße 50
14197 Berlin

Tel.: 030 7668375-600
E-Mail: info@medicalschool-berlin.de

www.medicalschool-berlin.de

MSB Campus kennenlernen – persönlich und 
individuell: www.medicalschool-berlin.de/
bewerbung/campus-kennenlernen

Fakultät Naturwissenschaften
(Universität)
Bachelorstudiengang: Psychologie (B. Sc.)

Fakultät Medizin
(Universität)
Staatsexamensstudiengang: Humanmedizin

Fakultät Gesundheitswissenschaften 
(Fachhochschule)
Bachelorstudiengänge: 
Frühe Hilfen und Frühförderung (B. A.)
Heilpädagogik (B. A.)
Heilpädagogik – Schwerpunkt 
Beratung und Familie (B. A.)
Medical Controlling and Management (B. Sc.)
Medizinpädagogik (B. A.)
Physician Assistant (B. Sc.)
Soziale Arbeit (B. A.)
Soziale Arbeit – Schwerpunkt 
Beratung und Familie (B. A.)

Unser Angebot für Masterstudiengänge fin-
den Sie unter www.medicalschool-berlin.de.



53

Ak
ad

em
ie

n 
/ H

oc
hs

ch
ul

en

Studieren vor den 
Toren Berlins

Modern, persönlich und weltof-
fen. Mit diesen Werten iden-

tifizieren wir uns an der Technischen  
Hochschule Brandenburg. Mit unseren  
mehr als 2.700 Studierenden, 61 Pro-
fessoren und Professorinnen und im-
mer neuen Forschungsthemen setzen 
wir dabei ein Zeichen für die Region. 

Wer Interesse an einem der drei Fach-
bereiche Informatik und Medien, 
Technik oder Wirtschaft mitbringt, 
ist bei uns bestens aufgehoben. Un-
ser großes Plus: die ausgezeichnete 
Betreuung der Studierenden. Dabei 
stehen unsere dualen Studiengänge im 
Mittelpunkt der Ausbildung. 

5 gute Gründe für ein Studium 
an der Technischen Hochschule  
Brandenburg: 
•	Ausgezeichnete Lehre und For-

schung – anwendungsorientiert und 
praxisbezogen 

•	Moderne Ausstattung, kleine Grup-
pen und individuelle Betreuung – 
vom Studienstart bis zum Karriere-
einstieg 

•	Erfolgreich studieren in entspannen-
der Umgebung 

•	Günstig wohnen und leben am Was-
ser – direkt vor den Toren Berlins 

•	Neue Welten entdecken – mehr als 
60 Partnerhochschulen weltweit

Technische Hochschule Brandenburg
Allgemeine Studienberatung
Magdeburger Straße 50
14770 Brandenburg an der Havel

Tel.: 03381 355-124
www.th-brandenburg.de
E-Mail: studienberatung@th-brandenburg.de

Bachelor-Studiengänge (m/w/d):
Applied Computer Science (B. Sc.)
Augenoptik/Optische Gerätetechnik (B. Eng.)1)

Betriebswirtschaftslehre (B. Sc.)1)

Elektromobilität (B. Eng.)
Informatik (B. Sc.)1)

Ingenieurwissenschaften (B. Eng.)1)

Maschinenbau (B. Eng.)1)

Medizininformatik (B. Sc.)1)

Online-Studiengang IT-Sicherheit (B. Sc.)
Online-Studiengang Medieninformatik (B. Sc.)
Wirtschaftsinformatik (B. Sc.)1)

Wirtschaftsingenieurwesen (B. Eng.)1)

Master-Studiengänge (m/w/d):
Betriebswirtschaftslehre (M. Sc.)
Digitale Medien (M. Sc.)
Digitalisierung und Management (M. Sc.)
Energieeffizienz Technischer Systeme (M. Eng.)
Informatik (M. Sc.)
Maschinenbau (M. Eng.)
Online-Studiengang Medieninformatik (M. Sc.)
Photonik (M. Eng.)
Security Management (M. Sc.)
Technologie- & Innovationsmanagement (M. Sc.)
Wirtschaftsinformatik (M. Sc.)
1) Auch als dualer Studiengang möglich.



54

Universität Rostock
Student Service Center
Parkstraße 6
18057 Rostock

Tel.: 0381 4981230
studium@uni-rostock.de

www.uni-rostock.de/studium

Die Universität Rostock bietet über 170 
Studienmöglichkeiten in folgenden Berei-
chen:

•	 Agrar- und Umweltwissenschaften
•	 Ingenieurwissenschaften/Informatik
•	 Mathematik und Naturwissenschaften
•	 Medizin/Life Sciences
•	 Sprach-/Geisteswissenschaften
•	 Wirtschafts-, Sozial- und 

Rechtswissenschaften
•	 Lehramtsstudiengänge

Es können nicht für alle unsere Studiengänge 
Termine vereinbart werden. Gerne können Sie 
auch für ein spontanes Gespräch zum Studi-
engang Ihrer Wahl zum Messestand kommen.

Follow us on Instagram:  
#studiereninrostock

OBEN ANKOMMEN 
Studieren an der 
Universität Rostock

Die Universität Rostock ist die ers-
te Universität im Ostseeraum. 

Seit 1419 wird hier schon gelehrt und 
geforscht – gut 75 Jahre bevor Kolum-
bus Amerika entdeckte. 

Die vielen Neubauten, mit dem neuen 
Campus für die Ingenieur- und Natur-
wissenschaften, Bibliothek und Mensa, 
stehen heute für die innovative Kraft 
und Modernität der Uni. Besonders die 
Laborausstattung der Ingenieur- und 
Naturwissenschaften ist topmodern 
und sichert so optimale Bedingungen 
zum Studieren und Experimentieren. 
Dies wird immer wieder durch bundes
weite Rankings bestätigt. 

In Rostock gibt es ein buntes Studen-
tenleben, nicht zuletzt wegen des ab-
wechslungsreichen Fächerangebotes. 
Die Universität Rostock ist eine soge-
nannte „Voll-Universität“, das bedeu-
tet, dass an der Universität jedes Wis-
senschaftsgebiet vertreten ist. 

Gegenwärtig studieren hier etwa 
13.000 Studierende, die das über-
durchschnittlich breite Fächerspek
trum bereits nutzen. Auch die mo-
deraten Lebenshaltungskosten, keine 
Studiengebühren und die hohe Le-
bensqualität einer Großstadt unmittel-
bar am Meer sprechen für ein Studium 
in Rostock.



55

Übersicht aller Beratungsangebote (m/w/d) – Auszug  
Ausbildungsangebote

Ausbildungsangebote
Anästhesietechnische/r Assistent/in....30, 35
Baugeräteführer/in................................... 32
Beamter/-in
– �Feuerwehr (mittlerer technischer 

Dienst).................................................. 29
– mittlerer nichttechnischer Dienst.......... 29
Berufskraftfahrer/in.................................. 29
Betonbauer/in.......................................... 29
Biologielaborant/in................................... 39
Chemielaborant/in................................... 29
Elektroanlagenmonteur/in........................ 32
Elektroniker/in
– Betriebstechnik............ 29, 32, 34, 37, 41
– Geräte und Systeme............................... 29
Erzieher/in............................................... 49
Fachangestellte/r
– Bäderbetriebe........................................ 27
Fachinformatiker/in...........................29, 33
– Systemintegration............................28, 39
Fachkraft
– Gastgewerbe.......................................... 32
– Lagerlogistik............................. 32, 36, 38
– Schutz und Sicherheit......................32, 37
Fachlagerist/in.......................................... 36
Feinwerkmechaniker/in............................ 29
Fitness- und Gesundheitstrainer/in
inkl. Sportassistent/in............................... 49
Fluggerätelektroniker/in........................... 29
Fluggerätmechaniker/in............................ 29
Gebäudereiniger/in................................... 32
Geomatiker/in.......................................... 29
Gleisbauer/in............................................ 32
Handelsfachwirt/in................................... 31
Industrieelektriker/in................................ 32
Industriekaufmann/-frau....................32, 34
Industriemechaniker/in......................32, 38
– Betriebstechnik...................................... 41
IT-Systemelektroniker/in............. 29, 32, 34
Kaufmann/-frau
– Büromanagement...............29, 34, 39, 60

Kaufmann/-frau
– Einzelhandel....................................31, 36
– �Groß- und Außenhandels- 

management.......................................... 36
– IT-System-Management........................ 34
– �Spedition und Logistikdienst- 

leistung...........................................29, 32
– Verkehrsservice...................................... 32
Kaufmännische/r Assistent/in................... 29
Kfz-Mechatroniker/in............................... 29
Koch/Köchin......................................29, 34
Landschaftsgärtner/in............................... 19
Lokführer/in............................................. 32
Mathematisch-Technische/r 
Softwareentwickler/in............................... 34
Maurer/in................................................. 32
Mechatroniker/in..................29, 32, 38, 40
– Kältetechnik.......................................... 37
Medizinische/r Fachangestellte/r............... 29
Medizinisch-technische/r Assistent/in....... 29
Medizintechniker/in................................. 29
Notfallsanitäter/in.................................... 29
Operationstechnische/r Assistent/in...30, 35
Personaldienstleistungskaufmann/-frau..... 32
Pflegefachassistent/in..........................30, 35
Pflegefachmann/-frau.................. 29, 30, 35
– Pädiatrie................................................ 35
Pharmazeutisch-kaufmännische/r 
Angestellte/r............................................. 29
Rechtsanwaltsfachangestellte/r.................. 20
Rechtsanwalts- und Notarfach-
angestellte/r.............................................. 20
Servicekraft
– Schutz und Sicherheit............................ 28
Soldat/in auf Zeit und Ausbildung
– gewerbliche Berufe................................ 29
– kaufmännische Berufe........................... 29
– medizinische Berufe.............................. 29
– technische Berufe.................................. 29
Sozialversicherungsfachangestellte/r.......... 33
Steuerfachangestellte/r.............................. 22



56

Übersicht aller Beratungsangebote (m/w/d) – Auszug  
Ausbildungsangebote, duale Studienangebote

Süßwarentechnologe/-in
– Schokolade............................................ 41
Technische/r Systemplaner/in................... 32
Tiefbaufacharbeiter/in.............................. 32
Tierpfleger/in
– Forschung und Klinik........................... 39
Veranstaltungskaufmann/-frau.................. 60
Verkäufer/in............................................. 31
Vermessungstechniker/in.......................... 29
Verwaltungsdienst
– �mittlerer nichttechnischer Dienst 

des Bundes............................................ 28
Verwaltungsfachangestellte/r.................... 29
Zahnmedizinische/r
Fachangestellte/r.................................24, 29
Zerspanungsmechaniker/in...................... 38
Zollbeamter/-in im mittleren Dienst........ 42
Zugverkehrssteuerer/in............................. 32

Duale Studienangebote
Augenoptik / Optische Gerätetechnik...... 53
Bauingenieurwesen.............................32, 44
Beamter/-in
– gehobener nichttechnischer Dienst........ 46
– gehobener technischer Dienst................ 46
Betriebswirtschaft/-slehre (BWL)........53, 60
+ Steuerfachangestellte/r........................... 22
– Dienstleistungsmanagement.................. 39
– Industrie................................................ 34
– Marketing............................................. 41
Business Administration
– International Service Management........ 39
Elektrotechnik.......................32, 34, 44, 46
General Management
– Personalmanagement............................. 47
– Social Media Marketing........................ 47
– Wirtschaftspsychologie.......................... 47
Handel
– Vertriebsmanagement............................ 31
Informatik.............................33, 39, 46, 53
– Internationaler Frauenstudiengang........ 46

Informatik (technisch).............................. 46
Informationstechnik................................. 46
Informations- und Elektrotechnik............ 46
Ingenieurwissenschaften........................... 53
Luftfahrzeugtechnik................................. 46
Luft- und Raumfahrttechnik.................... 46
Management
– Gesundheitsmanagement...................... 49
– �Kommunikation und digitale Medien 

im Sport................................................ 49
– Sportmanagement................................. 49
Marinetechnik.......................................... 46
Maschinenbau.......................34, 44, 46, 53
Mechatronik............................................. 46
Medizininformatik................................... 53
Medizintechnik........................................ 44
Pflegewissenschaften................................. 44
Public Administration.............................. 46
Rechtswissenschaft für die öffentliche 
Verwaltung............................................... 46
Sozialversicherungsrecht
– Prüfdienst.............................................. 33
– Rente, Reha und Versicherung.............. 33
Sportwissenschaft (angewandt)
– Bewegungs- und Sportpädagogik........... 49
– Gesundheitssport und Prävention.......... 49
– Leistungs- und Wettkampfsport............ 49
– �Physiotherapie und 

Gesundheitssport.................................. 49
Steuerrecht
+ Steuerfachangestellte/r........................... 22
Studienförderung Informatik.................... 28
Therapiewissenschaften............................ 44
Versorgungs- und Umwelttechnik............ 32
Verwaltungsdienst
– �gehobener nichttechnischer Dienst 

des Bundes............................................ 28
Verwaltungsinformatik.......................28, 42
Wirtschaftsinformatik........................39, 53
Wirtschaftsingenieurwesen....32, 37, 44, 53
Zollbeamter/-in im gehobenen Dienst...... 42



57

Übersicht aller Beratungsangebote (m/w/d) – Auszug  
Studienangebote

Studienangebote
Agrar- und Umweltwissenschaften............ 54
Applied Computer Science....................... 53
Architektur............................................... 44
Augenoptik / Optische Gerätetechnik...... 53
Bauingenieurwesen................................... 44
Bau- und Kunstgeschichte........................ 44
Betriebswirtschaft/-slehre (BWL).44, 45, 53
– und Management.................................. 47
Biotechnologie......................................... 44
Business Psychology................................. 47
Costume and Make-up Design................. 45
Digitale Gesellschaft................................. 44
Elektromobilität....................................... 53
Elektrotechnik.......................................... 44
Energietechnik und Energiewirtschaft...... 44
Environmental and Resource
Management............................................ 44
Finance & Management........................... 47
Fitnesstraining und Management............. 48
Frühe Hilfen und Frühförderung............. 52
Hebammenwissenschaft........................... 44
Heilpädagogik.......................................... 52
– Beratung und Familie............................ 52
Humanmedizin..................................50, 52
Informatik..........................................44, 53
Ingenieurwissenschaften........................... 53
Ingenieurwissenschaften/Informatik......... 54
Instrumental- und Gesangspädagogik....... 44
International Business.............................. 47
Internationale Betriebswirtschaft.............. 45
IT-Sicherheit (Online-Studiengang)......... 53
Kommunikationsmanagement................. 45
Künstliche Intelligenz............................... 44
Künstliche Intelligenz Technologie........... 44
Landnutzung und Wasser-
bewirtschaftung........................................ 44
Lehramt................................................... 54
Life Coaching........................................... 48
Maschinenbau....................................44, 53
Materialchemie......................................... 44

Mathematik............................................. 44
Mathematik und Naturwissenschaften..... 54
Medical Controlling and
Management......................................50, 52
Medieninformatik (Online-Studiengang).53
Medizin.................................................... 51
Medizininformatik.............................44, 53
Medizin/Life-Sciences.............................. 54
Medizinpädagogik....................... 48, 50, 52
Medizintechnik........................................ 44
Modejournalismus.................................... 45
Modemarketing........................................ 45
Pflege....................................................... 48
Pflegewissenschaften................................. 44
Physician Assistant.............................48, 52
Physik...................................................... 44
Physiotherapie.......................................... 48
Psychologie.................................. 50, 51, 52
Psychologie (angewandt).......................... 48
Rechtswissenschaft................................... 45
Soldat/in auf Zeit und Studium 
(+ ggf. Fliegerischer Dienst)
– Geistes- und Sozialwissenschaften......... 46
– Ingenieurwissenschaften........................ 46
– Marine
	 – Internationales Logistikmanagement .46
	 – Nautik und Seeverkehr....................... 46
	 – Seeverkehrs- und Hafenwirtschaft...... 46
– Medizin
	 – Humanmedizin.................................. 46
	 – Veterinärmedizin................................ 46
	 – Zahnmedizin...................................... 46
– Pharmazie............................................. 46
– Wirtschaftswissenschaften..................... 46
Soziale Arbeit.............................. 44, 48, 52
– Beratung und Familie............................ 52
– und Sport.............................................. 48
Sport und Trainingswissenschaft 
(angewandt)............................................. 48
Sportwissenschaft
– Trainer/in Basketball.............................. 45



58

Übersicht aller Beratungs-
angebote (m/w/d) – Auszug  
Studienangebote, sonstige 
Beratungsangebote

Sportwissenschaft
– Trainer/in Fußball................................45
Sprach-/Geisteswissenschaften.................54
Städtebau und Stadtplanung...................44
Sustainable Fashion.................................45
Therapiewissenschaften...........................44
Umweltingenieurwesen...........................44
Wirtschaftsinformatik.............................53
Wirtschaftsingenieurwesen............... 44, 53
Wirtschaftsmathematik...........................44
Wirtschaftspsychologie............................45
Wirtschafts-, Sozial- und 
Rechtswissenschaften...............................54

Sonstige Beratungsangebote
Fachhochschulreife..................................49
Freiwilliger Wehrdienst............................29
– Heimatschutz.......................................29
Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ).................35
Soldat/in auf Zeit
– mit vorhandener Berufsausbildung.......29
– ohne Berufsausbildung.........................29

Vorbereitung auf das 
Messegespräch

Hier findest du Fragen an die Personal- 
leiter*innen und Ausbildungslei- 

ter*innen:

•	�Welche persönlichen und schulischen Vo-
raussetzungen muss ich für meine Bewer-
bung erfüllen?

•	Wie lange dauert die Ausbildung?
•	�Wie ist die Ausbildung gegliedert und ge-

nau aufgebaut?
•	Wie hoch ist die Vergütung?
•	Wann muss ich mich bewerben?
•	An wen richte ich die Bewerbung?
•	�Welche Unterlagen sind der Bewerbung 

beizufügen?
•	�Nach welchen Kriterien erfolgt die Aus-

wahl der Bewerber*innen?
•	�Wie viele Ausbildungsplätze gibt es im 

Unternehmen?
•	�Wie sind die beruflichen Fortbildungs- 

und Aufstiegsmöglichkeiten?
•	�Welche mit betrieblicher Ausbildung 

kombinierten Studienmöglichkeiten gibt 
es, um eine Doppelqualifikation zu erwer-
ben (duales Studium)?

•	�Habe ich Chancen, mich später selbst-
ständig zu machen?

Bitte deine*n Gesprächspartner*in um ein 
kurzes Feedback zu deinem Auftreten beim 
Messegespräch! 



59

Auf unserer Homepage www.erfolg-im-beruf.de kannst du dich über 
Ausbildungen, Studiengänge und Bildungsanbieter informieren. 

Das bietet dir die Website:

Angle-right	Das Informations- und Lernforum vocatiumnews mit integrierter  
	 Mediathek hält Videos, Podcasts und aktuellen Lesestoff rund um  
	 die Themen Berufswahl und Bildung für dich bereit.

Angle-right	Mithilfe der Suchbörse findest du über 4.000 Profile von  
	 Ausbildungsbetrieben, Fachschulen, Hochschulen und weiteren  
	 Institutionen. Du erhältst Informationen zu Ausbildungs- und  
	 Studienangeboten sowie Ansprechpartner*innen z. B. für  
	 Fragen nach Praktikumsplätzen oder für Bewerbungen.

Du brauchst noch mehr Hilfe  
für deine Berufswahl?

www.erfolg-im-beruf.de

www.erfolg-im-beruf.de



60

Das IfT Institut für Talententwick-
lung ist ein Wegbereiter für die 

berufliche Zukunft. Die Windrose als 
Unternehmenslogo steht für Orientie-
rung und symbolisiert das Anliegen, 
jungen Menschen vielfältige Berufs-
wege aufzuzeigen. 

Das IfT bringt sie dafür mit Ausbil-
dungsbetrieben und/oder Fach- und 
Hochschulen in Kontakt.

Das Aufgabenspektrum des IfT um-
fasst: 
•	rund 80 vocatium-Fachmessen für 

Ausbildung+Studium,
•	eine zentrale bundesweite vocatium 

Videochat-Messe,
•	9 parentum-Berufswahlmessen für 

Eltern+Jugendliche.

Dazu gehörend bieten wir u. a.:
•	berufswahl- und talentfördernde 

Workshops und Vorträge,
•	das digitale Informations- und Lern-

forum vocatiumnews mit Mediathek 
(Videos + Podcasts) und Suchbörse 
mit 4.000 Aussteller-Profilen,

•	Publikationen zur Berufswahl (Print 
+ online).

Wegbereiter für die 
berufliche Zukunft

IfT Institut für 
Talententwicklung Mitte GmbH
Marienburger Straße 1
10405 Berlin

www.erfolg-im-beruf.de

Projektleiterin vocatium Berlin focus:
Elisabeth Braun
Tel.: 030 405771251
E-Mail: e.braun@if-talent.de

Beschäftigte: 	 bundesweit 170
	 (Unternehmensgruppe)

Ausbildung (m/w/d) (Standorte auf Anfrage):
Kaufmann/-frau für Büromanagement***
Veranstaltungskaufmann/-frau***

Duales Studium (m/w/d):
Betriebswirtschaftslehre (B. A.)***

Praktika:		  ja
Jobs für Studierende:	 ja
Bachelor-/Masterarbeiten:	 ja

Weitere Informationen 
abrufbar über
•	 unsere Homepage,
•	 Facebook, Instagram 

oder Youtube, 
•	 den QR-Code.





Ch
an

ce
n 

in
 B

er
lin

-B
ra

nd
en

bu
rg

20
23

Schritt für Schritt zum Messegespräch  
mit Expert*innen: So gehtʼs

Melde dich mit deinen Gesprächswünschen an
Welcher Beruf interessiert dich und mit wem willst du auf der Messe sprechen? 
Den ausgefüllten Anmeldebogen einfach bei deiner Lehrkraft abgeben.3
Du erhältst deine persönliche Einladung
Auf deiner Messeeinladung (diese bekommst du ca. 14 Tage vor der Messe von  
deiner Lehrkraft) findest du deine Gesprächstermine mit den genauen Uhrzeiten.4
Bereite dich auf deine Gespräche vor
Mach dir ein genaueres Bild von den Firmen und Institutionen. Überlege vor dem  
Messebesuch: Was willst du wissen? Was könnte dein Gegenüber dich fragen?  5

Informiere dich über die Aussteller 
In diesem Messehandbuch und in der vocatium Mediathek/Suchbörse auf  
www.erfolg-im-beruf.de findest du alle wichtigen Informationen.2

1 Überlege, was du werden willst
Sprich mit Freunden und Familie über deine Interessen und Stärken!  
Auch Berufswahltests können dir helfen.

Teilnahme an der vocatium 
angle-right	Lerne die Aussteller persönlich kennen.
angle-right	Finde heraus, ob ein Studiengang oder eine Ausbildung zu dir passt. 
angle-right	Bewirb dich direkt für einen Ausbildungsplatz, wenn du willst.
angle-right	Zeig dich interessiert und freundlich, um die Aussteller von dir zu überzeugen.
angle-right	Schau dich um und sprich spontan mit weiteren Ausstellern.

6
Viel Erfolg  
bei deinen  

Gesprächen!

2., überarb. Auflage · 2022 
ISBN 978-3-944942-56-8


	Leere Seite
	Leere Seite

